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Wstęp

Wprowadzenie w skład uzbrojenia silnych środków raże­
nia, duża ruchliwość wojsk lądowych, zwiększona możliwością 
wykorzystania manewru w trzccin wymiarze /desant taktyczny 
na śmigłowcach/, z jednej strony wymagają znacznego roz-  
środkowanla wojsk, z drugiej zaś pozwalają prowadzić dzia­
łania na szerokim froncie, w każdym terenie, nie wyłączając 

obszarów górzystych.
Konieczność prowadżenla działań w terenie górzystym 

wynika również z faktu, że góry stanowią nieodłączną część 

rzeźby terenu Zachodniego TDW.
Możliwość użycia związków taktycznych w terenie górzy­

stym pociąga za sobą potrzebę dokonania oceny warunków 
działania i  wykorzystania ich organicznych środków obrony 
przeciwlotniczej 1 ten właśnie problem jest  przedmiotem 
niniejszej pracy. Omówione w niej są zasadnicze czynniki 
determinujące działania środków OPL DZ /DPanc/, począwszy 
od charakterystyki fizyczno-geograficznej poprzez: ogólne 

zasady natarcia dywizji; warunki i 'możliwości dzia łania  
lotnictwa na nacierające wojska 1 specyficzne właściwości 
terenu górzystego, rzutujące na działanie środków OPL dy­
w iz j i ;  na możliwości ich wykorzystania skończywszy.

Z uwagi na szeroki' wachlarz zagadnień i  ograniczoną 
objętość pracy, brak w niej wielu szczegółów i szerszych 
YTyjaśnieli. Stanowi jednak w svi'ej treści pokaźny z l io r  
materiału dotyczącego warunków działania i  możliwości wyko­
rzystania środków OPL DZ /DPanc/ w terenie górzystym.
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I .  WPŁYW TiiUENTJ GÓRZYSTEGO NA ORGANIZACJE OBRONY PRZECIW­
LOTNICZEJ DZ /DPanc/ W NATARCIU

!• Charakterystyka fizyczno-geograficzna terenu górzystego

Obecny skład s i ł ,  Istniejące bloki \vojskoviie, szybki 
rozwój wszystkich rodzajów wojsk, a zwłaszcza rakietowo- 
jądrowych, powietrzno-dcsantowych, lotnictwa i  techniki 
bojowej wskazuje, że współczesna wojna może być prowadzona 
na lądzie,  w powietrzu, na morzu, a nawet w kosmosie. Wyda­
je się jednak oczyinlste, że decydujący wpływ na osiągnięcie  
celów wojny będą miały działania bojowe prowadzone na l ą ­
dzie, ponieważ ląd jest  naturalnym środowiskiem człowieka.

Całkowita motoryzacja \7ojsk lądowych, możllwośó stoso­
wania na szeroką skalę lotnictwa, desantów 1 broni masov7ego 
rażenia sprawia, że działania bojowe na lądzie będą miały 
charakter manewrowy i  cechował je będzie brak ciągłych 
frontów. Duża ruchliwosó wojsk w połączeniu z s i ł ą  ognia 
pozwala na prowadzenie manewru w krótkim czasie, na znacz­
nej przestrzeni oraz na rozwijanie działań w szybkim tempie 
i  na dużą głębokośó. Brak ciągłego frontu wskutek znacznego 
rozśrodkowania wojsk umożliwia głęboko przenlkaó w ugrupo­
wanie przeciwnika.

Vi'spółczesne dzia łan ia  charakteryzowaó będzie zacięta  
walka o zdobycie inicjatywy i wygranie na czasie. Każda 
ze stron dążyó będzie do maksymalnego wykorzystania czynni­
ka zaskoczenia. Strona nacierająca w ramach utrzymania 
inicjatywy, będzie stawiała przed własnymi wojskami, jako 
najważniejsze zadanie aby nie,dopuściły one do ustabi l izo­
wania się frontu 1 umocnienia przez przeciwnika dogodnych 
rubieży. Osiągnięcie wyżej wymienionych celów można uzyskaó 
przez rozwijanie działań na szerokim froncie w sposób ciąg­
ły ,  bez względu na porę doby 1 roku oraz w każdym terenie 
i V/ różnych warunkach atmosferycznych. Wynika z tego oczy­
wisty wniosek, że w przyszłej wojnie należy się liczyć  
z prowadzeniem działań również na obszarach terenu górzy­
stego.

Wiadomo powszechnie, że w działaniach bojowych pro- 
V. ad zony cli na lądzie teren zawsze odgrywa ważną rolę.
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0 znaczienlu jego wpłyv.u na przebieg działań bojo\i/ych śi^lad- 
czy fakt, że niezależnie od przystosowania wojsk do dzia­
łania w każdym terenie, powołano wojska Inżynieryjne*
Teren był najistotn ie jszą  przyczyną powołania wojskowej 
służby topograficznej, której zadaniem jest  dostarczanie 
Informacji o terenie 1 topograficzne zabezpieczanie dzia­
łań bojowych*

Teren w zależności od jego właściwości może ułatwiać 
lub utrudniać realizację  zadań przez wojska* Rola dowódców
1 sztabów w tym wypadku polega na umiejętnym wykorzystaniu 
sprzyjających warunków terenu 1 zlikwidowaniu do minimum 
zjawisk wpływających ujemnie na przebieg walki*

Ponieważ teren odgrywa bardzo ważną rolę w prowadze­
niu działań bojowych, rzeczą szczególnie Istotną jest  okre­
ślenie stopnia jego wpływu na przebieg walki w terenie 
górzystym, który charakteryzują specyficzne cechy 1 który 
zajmuje znaczny procent powierzchni lądowej ETW* Ponadto 
należy nadmienić, że obszary górzyste występują w przewa­
żającej większości krajów kontynentu europejskiego /w gra­
nicach ETW/. Na przykład w Niemieckiej Republice Federalnej 
około 50 % powierzcłinl terytorium zaliczyć można do obszaru 

górzystego*
Pionowy układ powierzchni terytorium Polski w procen­

tach i lu s tru je  tabela 1*
Tabela 1x/Układ pionowy powierzchni Polski  

ri 'znie iienie”nTpTmT”w m Ti50-30o]300_EOo]500-100olPowyżej [
I ! I ! ______ ] lOOO__J

j Powierzchnia w pro- \ g g o  ! 5 .T I 2,9 0,1 1

Jeżeli  uwzględni się, że wypadku konfliktu wojennego 
Siły Zbrojne PRL zostaną użyte na zachodnim TD̂ V, którego 
ukształtowanie powierzchni ma cechy, terenu górzystego,/ 
to wówczas konieczne i  obowiązkowe staje  się interes ovilani e 
się dowódców i sztabów wszystkich rodzajów wojsk w tym 

1 obrony przeciwlotniczej problematyką prowadzenia działań 
w terenie górzystym i włączanie j e j  do procesu szkolenia

x/ f^ocznik statystyczny 1969 r
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Jeszcze w czasie pokoju. Dla poparcia tego postulatu na«“ 
loży ^yyjaśnlć, że w południowej ozędcl zachodniego TDW 
znajduje s1q obszar s i ln ie  rozczłonkowanych g<5r ¿rodnioJ 
wysokości, które w postaci mniej lub bardziej zwartych pasm 
przecinają go różnych kierunkach. Orientacyjnie na obszar 
ten przypada około 60 ^ kontynentalnej oz»jśol zachodniego 
TDW, czyli  prawie cały południowy i  oz^jśolowo centralny 
kierunek stmtoglozny.^ ' Głębokośd obszaru na klerunlcu 
wschód-zachód wynosi około 1600 kra, a szerokość we wschod­
niej części -  350 km, w środkowej -  500 loa 1 zachodniej -  
300 Icm. Główne pasma górskie omawloiiego TDW mają położenie 
prostopadłe do osi natarcia /przebiegu kierunków strate­
gicznych/ 1 występują co 30-100 icm. Szerokość tych pasra 
waha się natomiast w granicach 30-60 Icm. Odpowiada to pra­
wie głębokości obrony lub w natarciu zadaniu dnia dywizji.

Teren górzysty nabiera tym większego znaczenia, gdy 
się zważy, że w przypadku naszych s i ł  zbrojnych, biorąc 
pod uwagę Ich strukturę organizacyjną, działania prowa­
dzić będziemy głównie zmechanizowanymi 1 pancernymi związ­
kami taktycznymi, których walka v? tego rodzaju terenie ma 
charakter działań w warunkach szozególnych.

Teren górzysty na szczeblu taktycznym ocenia się 
głównie drogą rekonesansu, a ponadto za pomocą specjal­
nych opisów wojskowo-geograficznyoh ważniejszych rejonów 
lub rubieży oraz według wojskowych map topograflcznyoh.
Duże umiejętności właściwej oceny osiąga się drogą praktycz­
nych ćwiczeń w terenie. Ponadto dużą pomocą Jest teoretycz­
na znajomość ogólnej charakterystyki fizyczno-geograficz­
nej , przez którą rozumie się ukształtowanie powiorzolini 
/rzeźbę/, strukturę geograficzną /gleby i  grunty/, hydro­
gra f ię  /morza, r zek i , Jeziora, kanały i bagna/, pokrycie 
terenu /głóiinle zalesienie 1 sieć dróg/. Ponadto Jednym 
z ważniejszych elementów fizyczno-geograficznych wywiera­
jących wpływ na działania boJov/e wojsk jest  klimat -  Jako 
ogół warunków atmosferycznych, przez które zwykle rozumie 
się stan fizyczny atmosfery, obejmujący takie zjawiska,

x/ Biuletyn In f .  1/96/ 1970 r .  wyd. Szt. Gon.
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jak: tempoi*atura 1 \?ilgotność powietrza, ciśnienie atmo­
sferyczne, wiatr, chmury, mgła, opady 1 burze.

Góry są różnorodne. Różnią s1q pod względem wysokości, 
ukształtowania, kąta spadu stoków^, stopnia rozwinięcia sle^* 
ci dróg, szaty roślinnej i  klimatu. Stwierdza się jednak, 
że teren górzysty posiada takie cechy, które są  właściwe 
wszystkim górzystym teatrom działań wojennych.

Do ogólnych cech terenu górzystego można zaliczyć:
-  znaczne pofałdowanie, co pociąga za sobą obecność stro­

mych zboczy, wąwozów, głębokich dolin oraz brak więk­
szych rejonów terenu równinnego;

-  ograniczoną na ogół sieć dróg w porównaniu z terenem 
równinnym;

-  drogi przebiegają głównie dolinami oraz przez przełęcze,  
albo po zbaczach gór;

-  przewagę gleby kamienistej 1 g l in ia s t e j ;
-  charakter dróg prowadzących przez przełęcze, mają one 

strome wzniesienia 1 gwałtowne spady, ostre skręty
i liczne zwężenia;

-  większą ilośó niż w terenie równinnym mostów, wiaduktów
i tuneli,  co zależeć będzie od gęstości rzek 1 strumyków}

-  charakter rzek: najczęściej mają one ska l is te  dna, stro­
me brzegi i  na skutek dużych kątów spadu -  bystry prąd.

Ponadto klimat górski j est znacznie chłodniejszy 
od klimatu terenu nizinnego. Lata są krótsze 1 chłodniej­
sze, a zimy długie i  bardzo mroźne, Zmiany pogody zachodzą 
zazwyczaj często, nawet w ciągu doby. Wielkość opadów 
wzrasta, a temperatura powietrza spada, w miarę zwiększa­
nia się wyniosłości terenu. Występują wiatry zmienne, 
w .cyklu dobov7ym. Są to prądy lokalne, zboczowe, które pod 
koniec dnia wieją od szczytów w kierunku dolin, a rano 
i do południa w kierunku szczytów. Mają miejsce burze 
orogaficzne, które są efektem wznoszenia się powietrza 
na zboczach gór, jak również okresowo porywiste wiatry 
typu "halnlak” /Tatry, Karpaty, Karkonosze 1 Alpy/.

Wszystkie wymienione elementy fizyczno-geograficzne  

ogólne cechy terenu górzystego i  zjawiska klimatyczne 
wply.ają na przebieg działań, czyli  pomagają albo utrud­
niają  rea l izac ję  zadań w konkretnej sytuacji.  Jednak Ich
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stopień wpływu, za każdym razem zależeć będzie od: ostro­
ści /natężenia/ i częstości występowania każdego z nich, 
aktualnej sytuacji pola walki i  rodzaju działań bojowych.

Jedną z właściwości związków pancernych i zmechanizo­
wanych jest  całkowita ich motoryzacja, dzięki której są 
one ruchliwe 1 manewrowe. Swoboda ruchu i manewru w dzia­
łaniach zaczepnych zależy od s i ły  oporu przeciwnika naziem­
nego, od lotnictwa wspierającego jego działania oraz od 
obrony przeciwlotniczej i  warunków terenowych, a szczegól­
nie komunikacji. Duże znaczenie mają te elementy i zjawi­
ska meteorologiczne, które wpływają na stan fizyczny lu ­
dzi, technikę i możliwości działania lotnictwa nieprzyja­
c ie la .

Spośród dużej gamy czynników fizyczno-geograficznych, 
które bezpośrednio i  pośrednio określają warunki ruchu 
i  manewru, decydujące znaczenie mają rzeźba terenu 1 ro­
dzaj gleby. 'łYpływają one bowiem na kształtów, nie hydro­
g r a f i i ,  za lesienia ,  wiele zjawisk atmosferycznych oraz na 
warunki komunikacyjne, które mają ogromne znaczenie dla  
ruchu 1 manewru, a talcże na organizację i efektywne wyko­
rzystanie .środków obrony przeciwlotniczej.

Duże deniwelacje, jako zjawisko rzeźby, ograniczają: 
możliwości pokonywania terenu, prowadzenie rozpoznania 
radiolokacyjnego, obserwację wizualną /szczególnie w cza­
sie zamglenia/. Dodać należy, że w szczytowym zamgleniu 
w'idocznośó wzrokowa może być ograniczona do kilku metrów. 
Wpły *v je j  na prędkość marszu kolumn I lustru je  tabela 2.

Tabela 2
Prędkość marszowa kolumn w zależności od odległości  
widoczności

j Zasięg widoczności

\ Dopuszczalne pręd- 
[ kości w km/godz

]  100 f so  [eo  [40  r  20 I 10  1
M mm «H* mm • •  mm ̂  ■ mm* mm mm |wa mmm mm mm |M t mm mmm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm

' 50 ! 40 I 30 } 20 \ 10 \ 5 j

Strome i ś l i sk ie  wzniesienia wymagają zachowania 
większych odległości między pojazdami w kolumnie, do rzędu 

70 -  100 m. Pokonywanie stromych wzniesień, a szczególnie 
toreiiu poza drogami zwiększa 1 , 5 - 2  krotnie zużycie paliwd
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\t porównaniu do przeciętnych warunków terenu równinnego* 
Doświadczalnie określoną prędkość pokonywania wzniesień 

I lu s t ru je  tabe la  3*
Tabela 3

Prędkość ruchu pojazdów mechanicznych przy pokonywa- 
. x̂/mu wzniesień

:=l
Kąt wzniesienia 
terenu w stop­
niach

do 5

Średnie prędkości pokonywania wznle-
______ i.___________________

h

4 - 9  

10 -  14 

15 -  19 

20 -  24 

25 -  29

^30 -  39

pieszo 

^  4

3-3,5

na samoch.i^ na czołgach i

■ 4
2,5-3

2-2,5

25
*t-----
12-15

8-12

25

12-15

12-15

1,5 -  1,T!

1,1-1 1
. . . . ------------------------------------ 1 .

 ̂ poniżej i nie pokonuje się

Duże kąty ukrycia wskutek si lnego pofałdowania tere­
nu stwarzają pola martwe, ograniczając tym samym strefy  
ognia. Ekranlzujące działanie gór powodować może przerwy 
w łączności radiov¥ej 1 radiotelefonicznej,  co pociągać 
za sobą może brak c iągłości dovTOdzenia* Wraz ze zmianą 
wysokości następuje zmiana c iśnienia, powodując spadek 
mocy silników. Lasy mają właściwości maskujące, jednak 
stanowią groźbę nlebezpieczeńst'ia pożarów* G lin iasta  g le ­
ba w czasie opadów atmosferycznych utrudnia ruch po stro­
mych drogach, a zupełnie uniemożliwia go poza nimi* Lot­
nictwo przeciwnika aczkolwiek będzie miało ograniczone 
możliwości działania wskutek z łe j  pogody, a przede wszyst-  
klii\ podczas opadów atmosferycznych, niskiego pułapu mgły, 
które utrudniają lo t  i rozpoznanie, to jednak w sprzyjają ­
cych warunkach meteorologicznych, wykorzystując rzeźb^ 
terenu, może dokonywać ataku w sposób zaskakujący. W,górach 

znacznie się zwiększa skuteczność uderzeń lotnictwa, nawet 
z\.yklymi bombami, gdy się je  użyje na drogi, cieśniny, wą­
wozy 1 mo.ło pojemne doliny*

x/ ^^yśl Wojskowa Nr 10-11, 1970 r* s. 56.
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Vvszodzle dostępny teren pov^odowaé biedzie konlecz- 
noy<5 prouadzcnla działmi na izolowanych kierunkach. Natarcie 
w takich warunkach rozw i jać  s ię  będzie nierównomiernie.

Teren {górzysty ze względu na jego  ukształtovi/anie n ie 
zaweze pozwala na skoncentrovîanie wysiłku Wr określonym 
miejscu i  czas ie  oraz utrudnia p r z y ję c ie  odpowiedniego ugrupoj 
wania Vvojsk, co w ię c e j ,  »’ zdradza»' przecivmikowi dogodne 
kierunki d z ia łan ia  i  ich pojemność. Uniemożliwia to często  
wykorzystanie 1 ro zw in ię c ie  powodzenia w g ł ę b i ,  a przede 

wszystkim uzyskania zaskoczenia.
S i lne  pofałdowanie powierzchni z możlivyościr», występo. 

Wania głębokich wąwozów, p rze łęczy ,  c iaśn in ,  zwis (5w skal­
nych, niebezpieczeństwo lawin śnieżnych, osypisk skalnych 
i  zwałów wymaga szczególnego rodzaju zabezpieczenia  działań 
bojowych, który w obowiązującej l i t e r a t u r z e  wojskowej okree 

ś la  s ię  mianem służby bezpieczeństwa.
Uzeźba terenu górzys tego  w dużym stopnił* ogranicza 

w natarc iu  swobodę wykorzystania broni jądrowej .
Ogólnie rzecz  b io rąc  należy s tw ie rd z ić ,  że warunki 

d z ia ła n ia  \n górach są wyjątkowo c i ę ż k i e ,  a le  można j e  pro­
wadzić zarówno w celu r o z s t r z y g n ię c ia  zadań taktycznych., 
jak te ż  operacyjnych. Potwierdzeniem tak iego  wniosku j e s t  
bardzo aktualna zasada o wyższości na tarc ia  nad obroną.
Jest  ona słuszna w wojn ie  manewrowej, a s zc zegó ln ie ,  gdy 
s ię  uwfjględnl z jawisko braku c ią g łe go  fron tu .  Na pewno trud­
n ie j  obrońcy n iż  nacierającemu bronić skrzydła  i  lu k i .  
jUctywność w obronie zwykle j e s t  reakc ją  na d z ia łan ia  nac ie­

ra jącego .
Dostatecznie  dużo przykładów możliwości prowadzenia 

dz ia łań  zaczepnych w t e ren ie  górzystym dostarcza  druga wojna 
światowa /Kaukaz, Karpaty, Ardeny, Monte Cassino/, a zwłasz­
cza operacja krymska, j  as soki szy ni owska i  kai^ipania rad z ie c ­

kich s i ł  zbroj-tiych na Dalekim Wschodzie oraz doświadczenia 

powojenne — Korea, Wietnam i  B l i s k i  \/schod.

2. Ogólne zasady na ta rc ia  DZ /DPanc/ w te ren ie  górzystym

Natarc ie  na obszarach górzys tych ,  jak  wiadomo z a l i c z a  

s ię  do działań bojowycłi w warunkach szczególnych, w związku 
z czym juituralnym dążeniem nac iera jącego  będz ie  chęó omi­
n ię c ia  lub mininuilnogo zaangażowania s i ł  do działa l i  w ta -  

!vin t ' r e n i e .
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Czfjfsto jednak nacierające wojska będą zmu8Zon%̂ i*,n îii î- ;̂l^  ̂
(U'.ić działania w terenie górzystym, na co złożyó się m o^  
uici'  przyczyn. Można do nich między Innymi zaliczyć:
-  fakt, żo góry stanowią nieodłączny element terenu na 

większości kierunków operacyjnych zachodniego TDV.\ 
szczególnie w Jego południowej części, gdzie występują 
co 30 -  100 łon;

-  udział dużej masy wojsk we współczesnych operacjach 1 za­
sada ich rozmieszczenia /ugrupowania/ w sposób rozśrodko- 
wany, co związane Jest z odpowiednio większą przestrzenią;

-  prowadzenie natarcia na szerokim froncie w celu rozciąg­
nięcia ugrupowania bojowego przeciwnika, zwiększając tym 
samym własnym wojskom możliwości przenikania w głąb Jego 
obrony 1 wyboru głównego kierunku uderzenia;

-  dążenie do zaskoczenia przeciwnika przez rozwijanie dzia­
łań w terenie trudnym.

Dywizja zmechćuilzowana /pancerna/ może przejść do na­
tarcia  w obszarze górzystym w różnorodnej i  skomplikowanej 
sytuacji bojowej,, jaka może zaistnieć we współczesnej woj­
nie, Może ona rozpocząć natarcie w składzie armii, w pierw­
szej operacji zaczepnej, będąc w JeJ pierwszym rzucie, na 
głównym lub pomocniczym kierunku albo wejśó do bitwy Jako 
j e j  drugi rzut operacyjny. Może też prowadzić natarcie,  
realizując Już zadanie błUższe lub dalsze operacji zaczep­
nej armii.

Nie wykluczone Jest rów^nież przejście dywizji do na­
tarcia  vi terenie górzystym z obrony zarówno z bezpośredniej 
styczności -  będąc w pierwszym rzucie, Jak 1 bez styczności
-  z drugiego rzutu armii.

Natarcie w górach prowadzi się zwykle na kierunkach 
dostępnych, zwłaszcza dla czołgów, wzdłuż dolin, dróg 
1 przez przełęcze. Należy się Jednak liczyć z s i lną  obroną 
tycM kierunków. Działania tylko na wymienionych wyżej k ie -  
rimiirch ograniczałyby się do uderzeń czołowych, co przy 
n\,/4 lędnl<niiu silnego oporu przeciwnika równałoby się po- 
Ol nemu polconywanlu obrony, a ponadto stwarzałoby groźbę 

reżv'^nia nacierających wojsk ogniem skrzydłowym oraz uderze- 
na icli skrzydła 1 tyły z przyległych wznlr^sleń 1 stokó\»
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g(jrsklch* Dlatego też natarcie wzdłuż dolin, dróg 1 przez- 
przełęcze -  jako czołowe uderzenia ~ najczęściej będą łą ­
czone z jednoczesnymi działaniami na skrzydła i tyły /de­
sant taktyczny/ oraz obchodzeniem silnych punktów oporu 
nieprzyjaciela przez teren mniej dostępny /oddziały obej- | 
ścia/, jak również atakowanie przeclwnllca na szerokim fron̂ | 
cle.

Natarcie w terenie górzystym podobnie jak 1 w terenl(| 
równinnym, w zależności od sytuacji, a szczególnie od po­
łożenia dywizji w stosunku do rubieży ataku, może byó prowi 
dzone z marszu lub z bezpośredniej styczności. Sposób wej-j 
ścla dywizji do bitwy z rejonu wyjściowego w głębi opera­
cyjnej determinować będą przede wszystkim warunki i możll-] 
wości przesunięcia je j  na rubież ataku, a głównie stan 
i ilośó dróg oraz natężenie działania lotnictwa nieprzyja-j 
cie lą  1 możliwości własnej obrony przeciwlotniczej.

Słabo rozwinięta sieó dróg 1 zły stan nawierzchni 
w połączeniu z silnym przeciwdziałaniem lotnictvva przeclwn;! 
ka będzie często wymagaó przechodzenia do natarcia z rejo-j 
nów wyjściowych w bezpośredniej styczności -  po podejściu 
z g łębi.  Może mleó to miejsce zwłaszcza w działaniach bez 
użycia broni masowego rażenia i  gdy istnie ją  sprzyjające 
warunki skrytego podejścia oraz zajęcia podstaw wyjśclowyc'| 
i  rejonów w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem. 
Natomiast w warunkach stosowania broni masowego rażenia 
dla uniknięcia większych trudności w przesunięciu dywizji 
na rubież wejścia do bitwiy z rejonu położonego w głębi,  
zajdzie konlecznośó wyznaczania go w odległości 20-30 km 
od l in i i  styczności wojsk.

Przesunięcia dywizji na rubież wejścia do bitwy, 
jak również zajmowania podstawy wyjściowej do natarcia 
w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem oraz innych 
ruchów większych kolumn dokonuje się nocą 1 w warunkach 
ograniczonej widoczności.

Podstawy wyjściowe do natarcia powinąo się zajmować 
z takim wyliczeniem, aby si ły  główne pierw/szego rzutu 
dywizji w miarę możliwości podeszły jak najb liże j  przed-| 
niego skraju obrony nieprzyjaciela, uniei^ożllwiając mu 

wykonanie uderzeń jądrowych.
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Dy\?lzja zmechanlzouaiia działa zwykle w pierwszym 
rzucio operacyjnym armii* Jeżeli jednak kierunek natarcia  
umożliwia maso .e użycie czołgów 1 wykonuje s ię  na nim głów­
no uderzenie oraz stosuje się Ibroń jądrowa, to w pierwszym 
rzucie może dzlałaó również dywizja pancerna* Nie Jest ce­
lowo użycie dywizji pancernej do przełamania olirony nieprzy­
jac ie la ,  j e ś l i  nlo stosuje się broni masowego rażenia, co 
wynika z braku możliwości skutecznego obezwładnienia syste­
mu obrony przeciwpancernej* To samo odnosi się również do 
pułku czołtjów* Tak więc dywizję pancerną z zasady używa się 
jtia kierunkach dostępnych dla czołgów, przede wszystkim do 
rozwinięcia natarcia w g łębi  obrony nieprzyjaciela*

Pułk czołgów dywizji zmechanizowanej z zasady viżyzna- 
cza się do drugiego rzhtu 1 wprowadza do walki po Opanowa­
niu przez pułki pierwszego rzutu szerokiej doliny lub pła­
skowyżu.

Z uwagi na to, że dzia łania w terenie górzystym 
będą miały najczęściej charakter pOnaocniozy i  ograniczoną 
pojemność, szerokość pasa natarcia dywizji może być większa 
niż w warunkach normalnych i  wynosić będzie 25 — 35 1 wię­
cej km.

Przy ustalaniu szerokości pasa nataroia Obowiązuje 
zasa.da, że pułk dzia ła  na jednym kierunku# Stąd. dywizja 
może działać na 2—3 klerunkaóh* Odoinki przełamania będą 
zbliżone do norm stosowanych w działantaoh na terenie rćw- 
ninnyin 1 mogą wynosić dla pułku 3-4 km, dywizji 4-T km*

Do pasa natarcia /kiermku/ włącza się wszystkie 
wyżyny, stoki, a nawet grzbiety gćr przylegających do niego« 

7.adanie* b l iższe  dywizji i pierwszego rzutu może po­
legać na rozgromieniu oddziałów /brygad/ pierwszego rzutu 
dywizji n ieprzyjacie la  w pasie natarcia oraz opanowaniu 
przełęczy i innych obiektów decydujących o pokonaniu dane­
go pasma górskiego albo trwałości obrony* Zadanie następne 
/dnia/ polega na: rozwijaniu powodzenia w głąb, rozbiciu  
odwodów dywizyjnych, pokonaniu pasma górskiego oraz opano­
waniu podejść do kolejnych przejść górskich lub obiektów 

decydujących o trwałości obrony w s t re f ie  taktycznej*

x/ biuletyn Inform. 1/96/ 1970 r .  wyd. Szt. Gen. s. 28.
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Dywizja drugiego rzutu otrzymuje rubież wejścia do 
bitwy, zadanie bliższe i  kierunek dalszego natarcia* Do 
czasu wprowadzenia j e j  do bitwy przesuwa się za pierwszym 
rzutem armii w odległości nie większej od odległości, którą
może pokonać w ciągu nocy*

Norm dobowego tempa natarcia nie można przyjmować 
sztywno ze względu na trudne warunki terenowe. V/ warunkach 
stosowania konwencjonałnyoh środków rażenia tempo działań 

może nyaoslćs
-  dla rozwiniętych oddziałów zmechanizowanych -  2-4 km/godzj
-  dla oddziałów spieszonych -  1t3 km/godz.

Podczas stosowania broni jądrowej tempo to, szczegól­
nie w szerokich kotlinach i dolinach śródgórskich, może być 
zwiększone nawet dwukrotnie. U^izglęclnlając, że w dzlałaniacl 
w terenie górzystym występują znaczne zahamowania ruchu na-r 
cierająoyołi wojsk, albo konieczność dokonywania obejść, 
trudno je s t  ustalić wielkość dobowego tempa. Można jedynie 
orientacyjnie podać, że górna granica może się wahać w ska-| 
l i !  W warunkach konwencjonalnych -  25-30 km; a podczas sto­
sowania broni, jądrowej — 35—40 i więcej Icm.

Zadaniem bliższym pułku najczęściej może być znisz­
czenie n ieprzyjaciela na głębokość obrony batalionów plerw-| 
szego rzutu /2-3 km/, a zadaniem następnym -  dokończenie 
rozbicia  oddziałów /brygady/ pierwszego rzutu 1 opanowanie 
rubieży zapewniającej dogodne warunki do dalszych działań 
/8-12 iau/. Kierunek dalszego natarcia powinien zapewniać 
wyjście wojsk na ważną rubież w g łębi  obrony nieprzyja­

c ie la  /20-30 i więcej Im/.
UgrupovT/anle dywizji /pułku/ tworzy się zgodnie z 

zamiarem działań, znaczeniem i pojemnością poszczególnych 

kierunków. Może się składać z jednego lub dwóch rzutów. 
Zwykle jednak dywizja ugrupowuje się w dwa rzuty. W jeden 
rzut może być ugrupowana podczas natarcia na dora nie zorg 
nizowaną obronę nieprzyjacie la  lub gdy dziada w szerokim 

• pasie mającym kilka dostępnych kierunków, a4ho przy odponlj 
iiio płytkim zadaniu dywizji .  V tych wypadl^oh tworzy się 
silny odwód ogólnowojskóny. Przy ußrupowaniu dywizji nale­
ży mleć na uwadze to, że bardzo głębokie urzutowanle wojsU 

może spowodować opóźnienie wprowadzenia 'ich do walki.
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Z te^o też powodu drugie rzuty mogą byd rozmieszczane b l i ­
żej pierwv^>zycli rzutów.

V.' aklad ugrupowania bojowego dywizji -  obok elementów 
wysiląpujących w normalnych warunkach -  dodatkowo wchodzą 
oddziały obejścia w s i le  wzmocnionych pododdziałów piechoty 
oraz taktyczne desanty powietrzne, które nabierają znaczenia 
podczas działiuiia w góracli. Ponadto w celu zapewnienia 
większej samodzielności działania wojsk na izolowanych kie­
runkach i ze względu na trudność prowadzenia manewru dokonu­
je się zawczasu odpowiedniego podziału s i ł  1 środków. Cha­
rakterystyczną rzeczą w związku z tym jest  tworzenie podwój­
nych, jednorodnych elementów ugrupowania bojowego, a przede 
wszystkim OPpanc i OZap. Artylerię  oraz drugi rzut 1 drt 
z reguły rozmieszcza się w dwóch rejonach /na dwóch kierun­
kach działań/.

Główne uderzenie zwykle wykonuje się w pasie najdostęp­
niejszego terenu /dolina, płaskowyż Itp/.

Atak od czoła zvłykle je s t  poprzedzany natarciem oddzia­
łów obejścia.

V/ celu osiągnięcia zaskoczenia, zwłaszcza gdy brak 
jest  dostatecznych środków do obezwładnienia nieprzyjacie la ,  
uderzenie może być wykonane początkowo na mniej dostępnym, 
s łab ie j  obsadzonym przez przeciwnika kierunku, a następnie 

w skrzydło i  na tyły jego głównego zgrupowania.
Rubież ataku dla pododdziałów działających pieszo 

wybiera się odpowiednio b l iże j  przedniego skraju obrony 

/200 -  500 m/.

3. Wpływ terenu górzystego na działanie lotnictwa

Określenia zasad wykorzystania wojsk obrony przec iw­

l o t n i c z e j  w t e r en ie  górzystym n ie  można dokonać w oderwa­
niu 1 bez uprzedniej analizy warunków 1 możliwości d z ia ­
łan ia  lo tn ic tw a .  Wynika to z t e j  oczyw iste j  zasady, że -  
aby skutecznie przec iwdzia łać  albo podjąć na jbardz ie j  e fek ­
tywną walkę ze środkami napadu powietrznego -  niezbędna j e s t  
znajomość zasad ich użycia i  tak tyk i  atakowania poszczegó l­
nych obiektów oraz elementów ugrupowania bojowego wojsk 

d y w i z j i .
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V’ladomo powszeclinle, że na działania bojowe lotnlctwe 
mają wpływ warunki atmosferyczne, których zix'czenle można 
porównać do znaczenia terenu dla działań wojsk lądowych. 
Znając cechy fizyczno-geograficzne terenu górzystego, nie 
można mleć wątpliwości co do tego, że poszczególne elementj 
meteorologiczne na Jego obszarze występują w ostrzejszej  
formie niż na terenie nizinnym. W przypadku terenu górzysta 
go charakterystyczne jest to, że na powstawanie opadów 
atmosferycznych 1 wiatrów -  obok układu barycznego domlnuji 
cego nad danym obszarem ma wpłyv wyniosłość 1 ukształtowa­
nie powierzchni. »

Na uwagę ponadto zasługuje fakt, że obok zjawisk me­
teorologicznych z punktu widzenia działania taktycznego 
i prowadzenia rozpoznania dla lotnictwa niemałe znaczenie 
na orografía terenu.

Spośród elementów meteorologicznych największe zna-| 
czen le  ma zachmurzenie, ponieważ na jbardz ie j  s ię  wiąże 
z widocznością, a ponadto w ia t r ,  mgła 1 burza.

Chmury wysokie umożliwiają stoso- anle dowolnego lotul 
i  ugrupowania /szyku/ bojowego, a w czasie walki powietrz­
nej -  dowolnego manewru. Chaury niskie ograniczają obserwa] 
cję wzrokową powyżej pułapu oraz utrudniają stosowanie 
większego manewru w walce powietrznej. Ponadto lot ponlżejj 
niskiego pułapu chmur zwiększa niebezpieczeństwo rażenia 
ognie 11 wszystkich środków obrony przeciwlotniczej, a pod­
czas lotu poniżej 500 m nawet bronią plechbty. Jeżeli  
uwzględnić, że dowodzenie lo^tnlotwem taktycznym 1 wojsk lą| 
wych realizowane Jest dotychczas głównie z naziemnych sta-| 
nowisk dowodzenia, to lot poniżej niskiego pułapu chmur 
komplikuje również naprowadzanie samolotów na cel .  Większi 
sposobów rozpoznania lotniczego może byó realizowana poni­
żej dolnej podstawy chmur. Dla przykładu można fiodać, że 
w dzień, w trudnych warunlcach atmosferycznych, spośród 
wielu rodzaj ów fo togra f i i  /czarno-biała, barwna, w podcze] 
wlenl, wi.elospektralna i  w nadfiolecie/ może mieć zas to­
so- nule tylko fotografowanie w nadfiolecie , które można 
wykonywać w chmurach.Pozostałe sposoby fotografowania 
mogą być stosowane tylko przy lotach poniżej dolnej podst; 
\.y chmur. Nie Jest także możliwe prowadzenie rozpoznania
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telewizyjnego w chmurach. Ataki z lotu poziomego, nurkowe-
$

go, jak również wznoszącego /przy locie poniżej w.l$k,X:;ego 
pułapu zachmurzenia/ z pierwszego zejścia będą ze względu 
na niewielką odległośd wykrycia mało prawdopodobne, iiożli-  
wc ono będą Jedynie po wykonaniu dodatkowego manewru i po­
wtórnego wyjścia na cel ataku. Stan niskiego zacłimurzenla 
ma wpływ na wybór obiektu ataku. Tak np. brak dostatecznej 
widoczności powoduje trudnośó rozpoznania właściwego obiek­
tu ataku, co w konsekwencji zmusza do wykonania uderzenia 
na obiekt zapasowy lub Inny, przypadkowo rozpoznany. W lo t ­
nictwie bombowym wysokośó zrzutu bomb określa się za każdym 
razem w zależności od charakteru celu. Jako przykład można 
podać, że mosty oraz Inne małe i  wąskie obiekty atakuje 
się z powodzeniem z małych wysokości, natomiast obiekty 
zajmujące duże powierzchnie mogą być bombardowane ze śred­
nich i dużych wysokości. Niskie zachmurzenie ogranicza możll* 
woścl wspomnianego wyżej wyboru.

Wiatr czołowy ułatwia pilotowanie śmigłowca w górach, 
pozostałe zaś jego kierunki utrudniają lo t .  Praktyka lotów 
w górach wykazała, że korzystny jest  wiatr o prędkości do 10 
m/sek. Większa prędkość wiatru może spowodować turbulencję. 
Wiatr wiejący prostopadle do zboczy gór wywołuje na stro­
nie nawietrznej prąd wznoszący powietrzne, natomiast na 
stronie zawietrznej -  opadający. Strona zawietrzna w tym 
wypadku jest  bardziej niebezpieczna, gdyż oprócz turbulen­
c j i  prąd opadający powietrza przydusza śmigłowiec do zbô  ̂
cza. Lot w tym wypadku jest  bardziej bezpieczny b l iże j  
nawietrznej ściany zbocza /rys. 1/. Turbulencję mogą vry\fo- 
łyuać również przyczyny termiczne po stronie stoków nasło­
necznionych. Dla uniknięcia je j  wpływu loty w górach mogą 
być głównie planowane na godziny ranne lub późno po po­
łudniu, Przy locie przez dolinę, wzdłuż której wieje 
wiatr, śmigłowce^ z zasady trzymać się będą b l iże j  ściany 
zbocza nasłonecznionego /rys. nr 2/. Najgroźniejszy w gó­
rach jest  uiatj^ialny, który ze względu na dużą prędkość 
i turbulencję przy ziemi, z reguły wyklucza lot śmigłowców, 
.’iatr ma znaczenie clla wszystkich rodzajów lotnictwa przy 
bombardowaniu. Mianowicie, podczas bombardowania najdogod­
nie jszy  jost lot przeciw wiatrowi. Mniej dogodny jest lo t  
z \.iairem, a szczególnie niekorzystny jest lot z bocznym 
w 1at ren.
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Pole rozrzutu bomb przy locie z tfiatrem i przeciw 
Jego kierunkowi w zależności od wysokości i lustruje  rys« d*.
Z wpływu wiatru na rozrzut bomb wynika wniosek, że podczas 
bombardowania z małych wysokości korzystniej Jest dokonywad 
nalotu wzdłuż obiektu, ze średnich natomiast wysokości pro«* 
stopadle do Jego długości* Bombardowanie obiektów długich 
i  wąskich okazuje s ię  skuteczniejsze pod kątem 30^, a krót­
kich i  wąskich -prostopadle do długiego boku«

Mgła przede wszystkim znacznie ogranicza wldzlalnośó, 
powodując trudności w prowadzeniu obserwacji wzrokowej 1 przy­
rządami optycznymi oraz stosowanie rozpoznania fotograficz­
nego. Podczas mgły wykluczyó należy możllwośólótów przy­
ziemnych i  warstwieowyoh, szczególnie przez śmigłowce, 
które Jak dotychczas nie posiadają radiolokacyjnych stacji  
do rozpoznania terenu. Lot warstwicowy ilustruje rys« i «

Burza należy do najnlebezpieoznlejszych dla lotnictwa 
zjawisk przyrody. Z burzami łączą się zwykle wyładoweuiia 
elektryczne, opady deszczu 1 gradu oraz turbulencja, powo­
dująca rzucanie samolotem. Niekiedy burzom towarzyszą 
szkwały 1 trąby powietrzne. Wyładowania atmosferyczne naj­
częściej powodują zakłócenia łączności radiowej UKF, uszko- 
dzenle^ anten, osłon kabin /grad/, urządzeń elektrycznych 
i elektronicznych. Ze względu na warunki bezpieczeństwa 
zalecane Jest unikanie lotów pod chmurami burzowymi. Zna­
jomość warunków meteorologicznych pozwala z dużym prawdo­
podobieństwem określić wysokości działania lotnictwa nieprzy­
jac ie la .

Rzeźba terenu górzystego w sprzyjających warunkach 
atmosferycznych pozwala samolotom zbliżyć się niespostrzer 
żenie do obiektu i wykonać atak z pełnym zaskoczeniem* 
Możliwość skrytego zbliżenia się samolotów do obiektu ata­
ku wzrasta w miarę zmniejszania się zasięgu wykrywania 
systemu rozpoznania radiolokacyjnego obrony przeciwlotni­
czej, powodowanego właśnie ukształtowaniem terenu górzyste­
go. W tym wypadku rze;'ba terenu Jest sprzymierzeńcem lo t ­
nictwa, ukryta Je przed rozpoznaniem strony przeciwnej 
albo co najmniej opóźnia Jego wykrycie. Okolicznlść ta 
stawia obronę przeciwlotniczą w niekorzystnej sytuacji,  
wyrażającej się brakiem możliwości otwarcia.ognia na mak­
symalnej granicy strefy ostrzału. Ponadto opóźniono wykrycie
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celu powietrznego może okazać się całkowitym 
albo imlemożllHienlem wyboru najskuteczniejszego sposobu 

strzelania*
V/ terenie górzystym lotnictwo ma możliwości dokonywa“* 

nln nalotu ponad wlerzoholkaml gór, z dowolnego kierunku 
i wysokości. Jednak warunkiem wykorzystania możliwości lo ­
tu na małych wysokościach musi byó doskonały wzrok pilota  
1 dobra znajomość terenu. Należy przy tym pamiętać o ogra­
niczeniach wykonania zadania z lotu na małych wysokościach 
i z dowolnego kierunltu. Poważne ograniczenie tkwi w dobo­
rze środka rażenia, który zawsze zależy od możliwości wy­
krycia obiektu ataku. Każdy środek rażenia wymaga właściwej 
dla niego odległości rozpoznania celu 1 wyboru odpowiednie- 
go sposobu atakowania*

znając zasady 1 warunki jakie powinny być spełnione 
przy stosowaniu poszczególnych środków rażenia, można 
zawczasu ustalić ,  że podczas ataków z bardzo małych wyso­
kości wykluczone jest  na przykład użycie rakiet kierowa-

nyoh*
Cały szereg warunków, jakie muszą byó spełnione, aby 

atak był skuteczny, pozwalają wyciągnąć wniosek, że uderze­
nia lotnictwa taktycznego na małych wysokościach będą doko­
nywane z dogodnych kierunków, które wyjątkowo łatwo można 
ustalić. Będą to odpowiednio szerokie 1 proste doliny, wą- 

wozy oraz płaskowyże*
Kręte doliny i wąskie korytarze przelotu między szczy­

tami górskimi utrudniają manewr pionowy 1 poziomy, wymaga­
ją  redukcji prędkości lotu. Pilot więcej uwagi musi po-
Święcić nawigacji samolotu*

szyk bojowy, trasa 1 pro f i l  lotu podczas działania
na nałych wysokościach w dużym stopniu zależy od rzeiiby 
terenu. Stąd wniosek, że l iczba  samolotów, mających wy­
konać atak na jeden obiekt będzie mniejsza niż w terenie 
odkrytym. W związku z powyższym można się liczyć z tym, 
że podczas działania lotnictwa na małych wysokościach a^a- 
ki z reguły będą wykonywane pojedynczymi samolotami, nadla­
tującymi w odstępie 0,5 -  2 minut lub w grupach para -i kluoz 
samolotów atakujących w odstępie kilku sekund. Ataki ^ lotu  

nurkowego, ze względu na ograniczony manewr pionowy mogą 
byó wykonywane najczęściej pod kątem 10 -  30 .
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ielkość promienia skrętu samolotu, przy prędkości 
lotu powyżej 200 m/sok najczęściej \T?yklucza możliwość do­
konania powtórnego ataku na ten sam obiekt. Powtórny atak 
w tym wypadku może być wykonany na inny obiekt.

W czasie oceny możliwości' działania lotnictwa należy 
brać pod uwagę warunki poszukiwania celów. Ograniczone pole 
obserwacji może zmusić lotnictwo do lotów na większych wy­
sokościach lub stosowania ognia powierzchniowego.

Rzeźba terenu w dużym stopniu ogranicza warunki działaj 
nia śmigłowców, które ze względu na bezpieczeństwo lotu  
zrauszone będą zmniejszać prędkość 1 wybierać trasy najczę­
śc ie j  o szerokościach zapewniających skręt o 180^. Na przy­
kład szerokość korytarza przelotu z zachowaniem wspomnia­
nego bezpieczeństwa lotu przy prędkości 120 km/godz i kącie 
przechyłu w czasie skrętu 30^ wynosi 800 m /rys. 5/.

Wąskie przejścia przy lotach na bardzo małych wysko- 
śclach nie będą pozwalały śmigłowcom na stosowanie innego 
lotu, jak kolumna par 1 co najwyżej kolumna kluczy /klucz 
ugrupowany w klin/. Odstępy między śmigłowcami nie mogą być 
mniejsze od podwójnej wartości średnicy wirnika. Daje to 

średnio 50-70 m.
Na podstawie charakterystyki terenu górzystego 1 waruij 

ków prowadzenia natarcia przez dywizję można dojść do wnio­
sku, że pododdziały w bezpośredniej; styczności będą częściej 
obiektem ataku lotnictwa przeciwnika niż w terenie nizinnym 
Będzie to miało miejsce szczególnie na kierunkach i w rejo-| 
nach kanalizujących ruch /na podejściach do przełęczy i w 
czasie ich przekraczania oraz w dolinach, zwłaszcza wąskich 
i podczas ataku wzdłuż dróg/, bowiem ugrupowanie nacierająj 
cych pułków w tych wypadkach z reguły będzie głębsze.

Zagrożenie z powietrza pozostałych elementów ugrupował 
nia bojowego dywizji 1 obiektów terenowych w j e j  pasie na­
tarc ia  w dużym stopniu uzależnione będzie od możliwości 
wykorzystania przez nieprzyjaciela wojsk rakietowych i  artyj 
l e r i l  oraz od stanu ilościowego lotnictwa i  stopnia pano­
wania w powietrzu.

Doświadczenia uzyskane podczas dz ia łań 'w  górach do­

wodzą, że lo tn ic two  było mniej zależne od rzeźby terenu

niż a r ty le r ia  i w związku z tym często ją  zastępowało.
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Dywizja, przechodząc dd tiatarcla z rejonu połoźone^l 
w g łębi będzie obiektem ataku lotnictwa od chwili wychodzi** 
nla z rejonu wyjściowego do czasu rOz\>inlęoia w kolumny 
plutonów* W czasie marszu, w pierwszej kolejności atakowa** 
ne będą czoła kolumn: drt,  a r t y le r i i  i  czołgów*

Wzmożone natężenie ataków lotnictwa na maszerującą 
dywizję może mieó miejsce w czasie przekraczania rubieży 
terenowych łatwych do blokowania ruchu# Po wejściu plerw*- 
szego rzutu do walki najbardziej zagrożone będąrdrt, arty­
l e r ia  na SO, SD, tyły oraz drugie rzuty /odwody/ w miej­
scach kanałizujących ruch*

Do obiektów, które atakowane będą w sposób permeinent*» 
ny, można zaliczyój urządzenia komunikacji drogowej, desant 
taktyczny, oddziały wydzielone oraz wojska w czasie marszu#

0 s i l e  oddziaływania lotnictwa na komunikację dobit­
nie świadczą tylko niektóre przykłady z drugiej wojny świa­
towej:
-  przyczyną załamania się ofensywy niemieckiej w Ardenaoh

w 1944 r* było właśnie zahamowanie ruchu po drogach, 
zwłaszcza na skutek systematycznego minowania mostów 
przez aliantów; ■

-  podczas Inwazji w Normandii w 1944 r* d\tie niemieckie 
dywizje, pancerne potrzebowały dla przemarszu ze wschod­
niej części Francji do Normandii tyle czasu, i l e  zużyto 
na przetransportowanie iCh z Polski do wschodniej Francji|

-  Front Zabajkalski w kampanii Dalekowschodniej do niszcze­
nia komunikacji 1 odwodów przeciwnika zużył do 85 % s i ł  

lotnictwa*
Dalszym przykładem może byó wojna w Wietnamie* Ameryka 

nie w wojnie wietnamskiej od początku j e j  trwania do końca 
1968 r# wykorzystali do niszczenia komunikacji 40 % s i ł  po--t
wietrznych* ^

Wysokośó nalotÓYT, YTielkośó grup samolotów oraz sposo­
by atakowania zależeć będą -  obok warunków atmosferycznych
-  od charakteru celu, możliwości przeciYidzlałanla lo tn i ­
ctwa myśliwskiego, rakiet przeciwlotniczych, lufowych środ­
ków OPL i systemu rozpoznania, zwłaszcza radiolokacyjnego.

Przy s i lne j  OPL strefy taktycznej należy oczekiwać 

działania lotnictwa przećiYmlka na małych 1 bardzo małych
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v.yso]cości<acii. Najczęśc ie j  stoso\.anyrai sposobami lotu u cza­
s ie  iit.ilcu mogą. być: nurkowy -  przy kątach nie większych 
niż 20-30^ oraz poziomy. Nie należy całkowicie wykluczać 
możliwości atakowania obiektów o większych powierzchniach 
również z lotu wznoszącego, nawet podczas stosowania bomb 
zwykłych. Ten ostatni sposób ataku na jczęśc ie j  będzie po­
dyktowany małymi odległościami wykrywania celu wskutek 
l icznych zasłon terenowych na tras ie  lo tu  sajnolotu.

Atakowanie kolumn na drogach może być dokonywane -  po* 
dobnie jak w innym teren ie  -  wzdłuż podłużnej osi drogi 
i  pod kątem około 30* ,̂ w stosunku do n i e j .  Jednak atak 
wzdłuż podłużnej osi drogi będzie dokonywany raczej z l o ­
tu nurkw-ego. Ten sposób ataku będzie miał miejsce zwłasz­
cza wtedy, kiedy drogi przebiegać będą po l icznych wznie­
sieniach, Sposób atakowania kolumn na drogach pokazano na 
rys .  6.

Podczas nalotu na bardzo małych wysokościach, unie­
możliwiających wykrycie celu, zwłaszcza przy tzw, lo c ie  
przyziemnym i  warstwieowym, atak z zasady może być wykony­
wany na komendę l id e ra ,  lecącego z przewyższeniem w stosun­
ku do zasadniczej grupy samolotów.

Długa kolumna wojsk może być jednocześnie atakowana 
eskadrą samolotów lub większymi grupami /rys. 6/,

Spośród środków rażenia stosowanych w czasie ataków 
na małych wysokościach można wykluczyć w warunkach terenu 
górzystego rak iety  kierowane, a nawet napalm.

Sposoby atakowania, ugrupowanie i  skład grup l o t n i ­
ctwa dz ia ła jącego na znacznych wysokościach, w zasadzie 
nie będą się różn i ły  od działań w innym teren ie .

W ter  nie górzystym należy się l i c z y ć  ze zwiększoną 
intensywnością prowadzenia przez przeciwnika rozpoznania 
powietrznego, zwykle w składzie nie mniejszym niż  dwa sa­
moloty: jeden do śc is łego  rozpoznania i  jednoczesnego sto-  
so\.anla zakłóceń, a drugi jako osłona.

Globalny dobowy wysiłek lotnictwa n iep rzy ja c ie la  
przeciwko naciera jącej  naszej dyw iz j i  j e s t  w zasadzie trud­
ny do określenia. Składa się na to w ie le  czynników: warunki 

meteorologiczne; znaczenie jak ie  dla n iep r zy ja c ie la  przed­
stawia bronionj’ kierunek; zasada zmasowanego użycia 1 kon­
centrowania głównego wysiłku lotnictwa; aktualna sytuacja
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Rys. 5. Minimalna, bezpieczna d la  p rze lo tu  śmigłowców
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Ry :̂. G, Możliwe sposoby atakowania przez lo tn ic tw o  wojsk w czas ie  
marszu: a ~ atak z lo tu  nurkowego po uprzednim wykonaniu 
’’ g ó rk i " ;  b -  atak przy l o c i e  warstwicovęym; c -  atak pod 
kątom ok. 30° do podłużnej os i  drogi
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operacyjna; aktualny stan s i ł  powietrznych przeciwnika; 
wreszcie stopień panowania w powietrzu oraz podział wysił­
ku lotnictwa do obezwładnienia poszczególnych obiektów, 
położonych w zasięgu jego działania.

Utrata na przykład panowania w powietrzu w połącze­
niu ze stratami w lotnictwie może sprawló, że jednyą szansą 
dla przeciwnika będzie mo‘żllwośó uzyskania taktycznego pa- 
novmnia w powietrzu.

Jeżeli  przyjąó jako gęstośó operacyjną lotnictwa nie­
przy jacie la  na jego jedną dywizję pierwszego rzutu, 75-100 
samolotów, zaś współczynnik wykorzystania 0,8 oraz stosu­
nek szerokości pasów dywizji 0,75 1 50 % s i ł  zużytych bez­
pośrednio na nacierającą naszą dywizję, to l iczba  samolotów 
lotnictwa taktycznego może wynosló 20-30 samolotów /60-90 
samolotów/. Po uwzględnieniu lotnictwa s i ł  lądowych 15-35 
samolotów 1 śmigłowców, ogólna l iczba może wynosló 35-65 
/120-210 samolotów/.

Przy ocenie możliwości działania lotnictwa, a zwłaszczi| 
okresów jego wzmożonej dzia łalności,  należy się kierować 
prognozami pogody. W warunkach terenu górzystego nie zawsze 
sytuacja na polu walki będzie “regulatorem” wzmożonej dzia­
ła lności lotnictwa, lecz duży wpływ mleć będą warunki atmo­
sferyczne.

4. Specyficzne właściwości terenu górzystego rzutujące na 
wykorzystanie środków OPL DZ /DPanc/

Obok wpłyuu właściwości terenu górzystego wynikającej 
z jego charakterystyki fizyczno-geograficznej na warunki dzi| 
łania  wszystkich rodzajów wojsk lądowych efektywność wyko­
rzystania środków OPL zależeć będzie dodatkowo od czynników 
śc iś le  związanych z funkcją obrony przeciwlotnlczej-y od 
warunków, jakim powinny odpowiadać stanowiska ich rozmiesz­
czenia oraz zasadami ugrupowania w stosunlcu do osłanianego 
obiektu.

Ograniczona ilość miejsc odpowiedniej wielkości,  
o równej powierzchni 1 małych kątach zakrycia oraz brak 
dogodnych dojazdów do nich z konieczności zmuszać będzie 
do rozmieszczenia stac j i  rądiolokacyjnych w rejonach nie 
odpowiadających Ich warunkom pracy.
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roilstawo; dz ia łania  urządzeń radiolokacyjnych, Jak 
uiadoino, Jest wykorzystanie wł iśclwoścl f a l  elektromagne­
tycznych. Jedną z tych xwoścl Jest zdolność odbijania
się od przeszkód znajdujących się na drodze rozchodzenia 

się f a l .
Powierzchnia przeszkód terenowych w górach Jest dużo 

większa niż  powierzclmla celu powietrznego, co w zależńości 
od wielkości przeszkód wyrażać s ię  może nawet stosunkiem 
lO^^-f 10^ do 1. IJoc odbite j  energ i i  elektromagnetycznej 
od celu 1 przeszkody Jest proporcjonalna do ich powierzchni. 
Poniidto promieniowanie od celu j e s t  s i l n i e  osłabione wsku­
tek f luk tuac j i  wy.-olanej Jego lotem.

Na obszarze górzystym należy s i ę  również l i c z y ć  z 
odbiciami rozproszonymi wywołanymi nierównością terenu. ,

Wymienione wyżej zjawiska sprawiają, że ce l  powietrz­
ny na t l e  zboczy gór będzie niewidoczny /zbocza górskie 
mogą powodować odbicia 10^ razy s i ln i e j s z e  n iż  f luktuacy j-  
ny sygnał odbity od ce lu/.

Najbardzie j  ujemnym zjawiskiem ekranizującego dz ia łan ia  
gór będzie powstawanie nieobserwowaąych s t r e f ,  co w dużym 
stopniu ogranicza zasięg wykrywania celów powietrznych, 
s.̂ 'zw łasz cza na małych wysokościach.

Jako przykład można podać, że zas ięg  wykrycia celu 
powietrznego /D/ przez s tac ję  radiolokacyjną przy antenie 
wysuniętej nad powierzchnię ziemi /h/ i  promieniu ziemi 
/n/ wynosi t y l e  seujio, co długość stycznej wyprowadzonej od 

anteny do powierzchni ziemi.

D = 2 R • h
Odległość natomiast wykrycia celu powietrznego na 

określonej wysokości można ob liczyć ze wzoru D = 3,57 
/ \Th + VhJ / Icm, przy czym hji -  w ysokość lo tu  celu w mi- 
»nuch .  Przyjmując h = 9 m, R = 6.400 Icra, odległość wykry­
cia celu /D/ wyniesie: D = 2 • 6400 • 0,009 fts 10 lon 
dożę l i  do powyższego przykładu przyjąć za łożen ie ,  że ce l  
l e c i  na wysokości 25 m, to odległość wykrycia celu wyniesie:

= 0,[i7/\fo + / »  30 Icm.
Oczywiście w podanych przykładach nie uwzględniono odbić 
od zioini rofrali-cji ani też  wzniesienia symetralnej ^ In e g o  
biatka n. d powierzchnią ziemi o !>ąt wynoszący =
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gdzie h Jest wysokością anteny nad powierzchnią ziemi.

Przy uwzględnieniu re frakc j i  , odległość wykrycia ce­
lu powietrznego określa się na podstawie wzoru:

D = 4,12 /
Z podanych przykładów wynika, że odległośćl wykrycia 

przez stacje radiolokacyjne cą małe, nawet przy dość dużym 
\iysunięciu anteny nad powierzchnię ziemi.

Wpływ kątów zakrycia stac j i  radiolokacyjnych na zasięg 
Ich wykrywania I lustru je  tabela 4 1 5 .

Tabela 4
Odległość bezpośredniej widzialności s tac j i  radio­

lokacyjnej przy wysokości anteny 5 m

Wysokość celu T lOoTsOol 500ri000l2000T3000T5000ll0000 '
_____________

'^dległość wy­
krycia /bez 
re frakc j i^ ____
Odległość wy­
krycia z re ­
frakcją

+•
44

50

1 11
1
1

70 1 86ł
1 I

1 2 6 !
1

1 6 9l
1

2 0 0 ! 
1 262 1 1

ł

I

i i

1 i
l

1

1

i
1

i

1

I
1
1 81 1 10l| 1

1 3 9 ] 1 9 3} 2 3 7 } 1
3 0 0 ]

1
=f==

i 1
_____ 1________

1
______

1
1 t

“ = = = F =

1
1s s s r t s a

I
1s s s s

368

Tabela 5
Odległość wykrycia celu przez szację radiolokacyjną 

/w łon/ w zależności od kąta zakrycia

Kąt 
zakry 
cla

*

• ł

___ Wyjsokoś ć̂ lotu^celu w m__«  _ _ t
300 \ 500 \ 1000 ¡2 0 0 0 } 3 0 0 0| 5 0 0 0« 10000

40 j 57 I 89 '  ̂̂
28 I 42 I 71
------\-------- j-------
16 I 26 I 48

------
I 14 I 28

ł

4 — -f-

8

Zasięgi wykrywania stac j i  radiolokacyjnych obliczono 
posługując się wzorem;

D = -  n • + /R s ln^^/^  + 2 R hj[
gdaie -  kąt zakrycia w stopniach;

R -  promień kuli ziemskiej równy 6.370 km, 
hĵ  -  wysokość lotu celu w kilometrach.
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O[!;ranlczony zasięg rozpoznania radiolokacyjnego może 
pociągnąć za sobą wyelliulnouai le takich srodlt 6« , Jak: l o t ­
nictwo myśliwskie i rakiety przeciwlotnicze, co w konsekwen­
c ji  spowoduje, że główny ciężar osłony dywizji spadnie na 
Jej organiczne s i ły  OPL. To z kolei pociąga za sobą większe 
między Innymi niż w warunkach normalnych zużycie amunicji* 

Bliskość zasłon terenowych 1 znaczne kąty zakrycia 
ŚO bater i i  rozmlcsczonych w dolinach spowodują ograniczenie 
strefy ostrzału* Ponadto Istniejące wysokie zasłony terenowe 
-  z jednej strony -  będą wymagały ustalenia kąta bezpieczeń­
stwa strzelania dla uniknięcia rażenia własnych wojsk w cza­
sie strzelania nad wierzchołkami gór, z drugiej zaś wyeli­
minują możliwość zbędnego t ra f i  a i la  w wierzchołki wzniesień* 

'u ograniczonych strefach ostrzału skróci się czas 
przebywania celu w zasięgu ognia, co z kolei będzie wymagało 
odpowiednio szybkiej reakcji ba te r i i ,  a przede wszystkim 
utrzymywania Ich w gotowości nr 1. Ten stan rzeczy pociąga 
za sobą konieczność zdecentralizowanego kierowania ogniem. 
Utrudni to ponadto realizac ję  zasad współdziałania z lo t ­
nictwem myśliwskim we wspólnej s t re f ie .  Krótki czas na pod­
jęcie  decyzji do otwarcia ognia nie zapewnia możliwości 
rozpoznania obiektu powietrznego. Utrudni to przestrzeganie 
zasad warunków bezpieczeństwa własnemu lotnictwu.

Trudne warunki wyboru SO, SD 1 stanowisk s tac j i  radio­
lokacyjnych oraz słaba sieć dróg powodować będą konieczność 
za każdym razem zmianę stanowisk poprzedzać rekonesćinsem.

Ograniczone warunki pracy RSWP i  PiPWN najczęściej  
tylko w określonych sektorach powodować będą konieczność 
wykorzystania do pokonywania martwych pól dodatkowo radio-  
1 ikacyjnych s tac j i  artyleryjskich /RSA/ i s tac j i  radioloka­
cyjnych dział ZSU-23-4. Trudne warunki r e a l i z ac j i  rozpozna­
nia radiolokacyjnego wskazują na potrzebę zorganizowania 
systoi.;u posterunków /obserwatorów/. Należy podkreślićy że 
o I le  problem ten łatwiejszy będzie do rozwiązania w g łę -  
Ui taktycznej, o tyle w bezpośredniej styczności najczyściej  
okaże się nie do rozwiązania.

Konieczność c iąg łe j  pracy, często dużej i lo śc i  s tac j i  
radiolokacyjnych, a zwłiiszcza RSA i dział ZSU-23-4 zwiększa
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ino/,llvvo;i<5 Ich wykrycia przez nieprzyjaciela i zniszczenia 
pociskami przociwradiolokacyjnymi•

Skuteczność ognia może być obniżona częstą zmianą c iś ­
nienia atmosferycznego, które -  Jak \Tiadomo -  powoduje zmia­
nę toru lotu pocisku i  położenie punktu trafienia* Zmniej­
szone ciśnienie zwiększa donośność pocisku, a Jednocześnie 
podnosi punkt tra f ien ia .  Wymagać to będzie zbierania danych 
o warunkach meteorologicznych i uvT/zględnlanla na bieżąco 
podczas strzelania.

Rozmieszczanie bater i i  na zboczach stoków ogranicza 
strefę ostrzału w płaszczyźnie pionowej 1 pochyłej. Ogra­
niczony kąt poniżej poziomu działa do 2^, przy znacznej 
względnej wysokości SO w stosunlcu do otaczającej doliny 
powodować będzie martwą strefę ,  przez którą mogą przenikać 
śmigłowce i samoloty podczas lotów warstwlcovTych i  przyziem­
nych.

Wymagać to będzie albo zmiany poziomu dz ia ł ,  albo 
rozmieszczania ich warstwicowo, pokrywając w ten sposób 
martwe strefy .

Trzeba w-lęc liczyć się z tym, że normy czasowe w wlęk- 
sY^ości wypadków będą odbiegać od norm regulaminowych.

Więcej uwagi wymaga organizacja ochrony 1 obrony 
bezpośredniej przed grupami rozpoznawczo-dywersyjnymi.

Istnienie martwych stre f  obniży, a nawet wręcz może 
uniemożliwić ostrzeganie przede wszystkim elementów ugrupo­
wania dywizji znajdujących się w bezpośredniej styczności 
z nieprzyjacielem. Trudność tę potęgować będą przerwy w łącz­
ności radiowej UKF, powodowane ekranlzującym zjawiskiem 
wpływu terenu.

większa w porównaniu z terenem równinnym szerokość 
pasa natarcia dyiTlzJl 1 działanie wojsk na znacznie oddalo­
nych kierunkach, stwarzać będą trudności w dokonywaniu ma­
newru środkami OPL z Jednego kierunku na drugi. V.’ymagać 
to będzie szczególnie wnikliwej oceny przy podejmowaniu 
ZŁumiaru ich użycia.

V/arunkl terenoviie często nie pozwolą pa organizowanie 
okrężnej osłony, nawet obiektów o najmniejszych powieYzch- 
niacli.
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Biorąc pod uwagę ważność dróg, a zwłaszcza dużą l i c z ­
bę przejść kanallzujących ruch, zwiększa się l iczba obiek­
tów do osłony* Wymagać to będzie centralnego planowania
-  na szczeblu dywizji -  użycia i^szystklch środków, łącznie 
z baplot pułków zmechanizowanych 1 czołgów*

Wykorzystanie organicznego paplot do osłony wojsk 
podczas marszu przez rozmieszczenie go w kolumnie marszo- 
v\ej dy . i z j l  może się okazać całkowicie nieekonomiczne* 
Przyczyną tego może być: brak możliwości rozwinięcia się 
z marszu, a ponadto często występujące zasłony po obu stro­
nach dróg mogą całkowicie wykluczyć możliwość prowadzenia 

ognia*
Obok znacznej liczby ujemnych właściwości terenu gó­

rzystego należy dostrzec w nim i  te, które mają dodatnie 

znaczenie dla OPL* Do nich można zallcssyći
-  stosunkowo niskie tempo natarcia wojsk, dzięki czemu nié 

zachodzi konieczność dokonywania częstych zmian sta­
nowisk;

-  ukształtowanie terenu pozwala z dużą.dokładnością ustale­
nia kierunków kanallzujących działanie lotnictwa nieprzy­
jac ie la ,  stwarza możliwości zrezygnowania z okrężnej 
osłony 1 koncentrowania wysiłku na określonych kierunkach;

-  zależność dzia łania lotnictwa od warunków atmosferycznych 
pomogą przy odpowiednim studium ich charakterystyki na 
danym obszarze 1 znajomości komunikatów prognozy pogody 
ustalić okresy wzmożonych nalotów;

-  maskujące własclvToścl terenu górzystego w ziBCznym stopnliS 

chronią przed rozpoznaniem powietrznym;
-  j e ż e l i  słuszna jest  ocena, że lotnictwo nieprzyjaciela  

na małych wysokościach będzie działać małymi grupami,
a ataki wykonywać kolejno pojedynczymi samolotami, może 
się okazać możliwe organicznym paplot osłaniać jednocze­
śnie dv.a obiekty /elementy/ ugrupowania bojowego dywi­

z j i ;
-  korzystne znaczenie z punktu widzenia obrony przeclwlot-  

nicznej ma ograniczona prędkość samolotów podczas dzia ła ­
nia na małych wysokościach /do 0,8 M — 250 m/ęek/*
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5* Wnioski:

a/ Dy\7lzja najbardziej będzie zagrożona przez lotnietwo 
nieprzyjaciela podczas marszu* 

b/ W celu ograniczenia zagrożenia z powietrza dywizja 
powinna maksymalnie wykorzystać na wszelkie marsze 
złe warunki atmosferyczne, a przede wszystkim ograni­
czoną widoczność i noc.

c/ Lotnictwo myśliwskie powinno głównie osłaniać dywizję 
przez okres marszu, a w toku natarcia działać przede 
wszystkim ze średniej wysokości, 

d/ Do ostrzegania wojsk, zwłaszcza w czasie marszu dywi­
z j i ,  celowo jest wydzielić śmigłowce* 

e/ Jeżeli przyjąć możliwość ustalenia z dużą dokładnością 
kierunków kanallzujących działania lotnictwa nieprzy­
ja c ie la  na małych wysokościach, to wydaje się celowe 
przynajmniej część środków ogniowych i rozpoznania 
radiolokacyjnego nie przywizJzywać do obiektów, lecz 
wysuwać na zagrożone kierunki.
Desant taktyczny z,zasady powinien być osłaniany 
przez lotnictwo myśliwskie oraz organiczne środki 
OPL pułku, z którego pododdział wyznaczano jako de­
sant •

5/ Pododdziałom desantu taktycznego, OW, OB, GS przydzie­
lać odpowiednio większą ilość przeciwlotniczych rakiet 
przenośnych.

h/ Ponieważ arty ler ia  przeciwlotnicza i  RPIYN mogą rozwi­
jać się w określonych dla nich rejonach, przeto dowódcjj 
1 sztaby ogólnowojskowe powinny okazywać w tej mierze 
zrozumienie i umożliwiać w razie potrzeby plerwszeń— 
ctwo w wyborze SO.
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I I .  OliG/iNIZACJA IlOZPOZNANIA V,
V. TERENIE GORZYSTYT.!

DZ /DPanc/ PODCZAS NATARCIA

Z rac j i  zwiększającej się liczby samolotów, szybkości 
oraz s i ły  uderzeniowej lotnictwa, obrona przeciwlotnicza 
wojsk lądowych jest  w obecnych warunkach niezwykle is to t ­
nym zagadnieniem. Jej ro la  i  zadanie na vi/spółczesnyra polu 
walki nabiera szczególnego znaczenia.

Jeżeli się uwzględni obecny rozwój s i ł  powietrznych, 
a zwłaszcza lotnictwa wojsk lądowych, to należy się liczyć  
z tym, że dla każdego pododdziału sytuacja powietrzna może 
się okazać trudniejsza od naziemnej i  wykonanie zadania 
bojowego zależeć będzie wówczas od skutecznej obrony prze­
ciwlotniczej.

Dla zobrazowania nasycenia pola walki lotnictwem 
wystarczy wymienić ogólną liczbę samolotów s i ł  povTietrznych 
wojsk lądowych występującą w KA. Tak np. amerykański KA w 
składzie trzech dywizji według najnowszej organizacji posiaz 
da do 240 śmigłowców*^^ Niemiecki KA o takim samym składzie  
może mleć 146 saiiiolotów 1 śmigłowców, a w dalszej perspek­
tywie -  po zwiększeniu stanu korpuśnega batalionu lotnicze­
go z 65 na 135 sztuk -  l iczba  ta VTzrośnle do 216 samolotów 
1 śmigłowców.^^

Stan brytyjskiego lotnictwa wojsk 1 KA po ostatniej  
reorganizacji ma wynosić 150 samolotów 1 śmigłowe ów.
'^eżeli l i c z iy  wymienione wyżej nie są dostatecznym argumen­
tem stopnia zagrożenia lotnictwa wojsk lądowych, to w ślad 
za tym można podać, jak na zachodzie ocenia się możliwości 
bojowe śmigłowców przy uwzględnieniu prawdopodobieństwa 
tra f ien ia  celu pociskami wchodzącymi w chwili obecnej 
w skład ich uyposażeniał^^^'^
~ patrol śmigłowców przeciwpancernych może zniszczyć drużynę 

lub wyeliminować z walki kompanię czołgów;
-  pluton śmigłowców jes t  zdolny zniszczyć kompanię lub wyeli­

minować z walki batalion czołgów.

x/ v;PZ Nr 4 1970 r .  s. l i3  -  120. 
xx/ WPZ Nr 4 1970 r .  s. 121-128. 

x::x/ Przegląd Infor.  Nr 3/70 Zesz , I I  Szt.Oen. s 
xxxx/ Przegląd Inform. Nr 11 1970 r .  ASG <s. 86.

66-78
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W warunkach użycia dużej i lo śc i  lotnictwa nasuwa si$ 
wniosek, że wartość uderzeniowa najlepszych s i ł  i  powodzenie 
w działaniach na lądzie zależeć będzie od stopnia wywalcze­
nia 1 utrzymania powodzenia w powietrzu, w rea l iz ac j i  które­
go uczestniczą aktywnie wojska obrony przeciwlotniczej. Po­
nadto obronę przeciwlotniczą w formie czynnej samoobrony, 
jak również przedsięwzięcia zmniejszające skutki ataków lo t ­
nictwa przeciwnika rea l izu ją  wszystkie rodzaje wojsk.

Efektywność czynnej i  biernej obrony przeciwlotniczej 
osiągnąć można przez odpowiednio zorganizowane rozpoznanie 
środków napadu powietrznego w czasie 1 przestrzeni oraz 
informowanie wojsk o zagrożeniu z powietrza, zapewniając 
w ten sposób realizację  skutecznego przeciwdziałania.

W obecnej strukturze rozpoznania i  obiegu informacji 
o sytuacji powietrznej w DZ /DPanc/, jak można zauważyć, 
podstawowym środkiem wykrywania są środki radiolokacyjne, 
a transmisją informacji jes t  radio. Uzupełnieniem tego sy­
stemu jest  rozpoznanie wzrokowe. Wiadomo, że jednym z wa­
runków sprawnego, a przede wszystkim efektywnego systemu 
rozpoznania w przypadku obrony przeciwlotniczej je s t  wykry­
cie celu w odległości, albo -  co na jedno wychodzi -  w cza­
sie zapewniającym realizację  czynności związanych z przeciw­
działaniem ogniowym lub maskowaniem, albo też ukryciem wojsk. 
Ograniczona możliwość wykrywania celów powietrznych na ma­
łych v\ysokośclach sprawia, że omówiony system staje  się 
w określonych przedziałach wysokości nieużyteczny. Problem 
ten jeszcze w ostrzejszej formie będzie występował z oczy­
wistych przyczyn w terenie górzystym.

XI org/inizacji rozpoznania na obszarze górzystym, podob­
nie jak w każdym innym terenie, cele i  zadania są te same. 
Jednak warunki jego organizacji i  pracy będą się zmieniad 
w zależności od położenia dywizji ,  ukszałtowania terenu 
i  możliwoLCl działania przeciwnika powietrznego.

Dla zapewnienia efekty.vnego rozpoznania radiolokacyj­
nego planowanie rozwinięcia RFWN powinno by'd poprzedzone 
rekonesansem bezpośrednio w terenie. Poniważ rekonesans 
taki wymaga dużo czasu, koncepcja rozwinięcia RPlrTC powinna 
byd sprecyzowana po uzyskaniu przez szefa OPL informacjiI
O miejscu rozmieszczenia SD dywizji.
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(irupo rekonesansowa w czasie przejazdu w planowany 
rejon rozwinięcia dokonuje oceny przydatności drogi dla  
przesunięcia krt, warunk<5vT/ bezpieczeństwa oraz możliwe rejony 
rozwinięcia unVN w g łęb i .  Po przybyciu w rejon planowanego 
rozwinięcia HK/li dokonuje orientacyjnie wyboru 3~4 miejsc 
nadających się na rozmieszczenie poszczególnych stac j i  
z jednoczesnym uwzględnieniem dróg dojazdu i  warunków bezpie­
czeństwa oraz maskowania. Następnie dokonuje prac pomiarowych! 
kątów zakrycia 1 spadu terenu, odległości zasłon. Po analizie  
topograficznej 1 dokonaniu pomiarów podejmuje decyzję osta­
tecznego wyboru stanowisk dla s tac j i  radiolokacyjnych. Przy 
wyborze stanowiska RPÛ N należy się klerowaó zasadą, że 
z braku miejsca do pracy okrężnej s tac j i  wybiera się rejon  
możliwy do pracy w sektorze. Jeżeli  sytuacja tego wymaga, 
celowo jest  rozmleszczaó jedną stację na dostępnym wzniesie­
niu, drugą zaś w dolin ie ,  jednak pod warunkiem zapewnienia 

łączności z pozostałymi elementami RBYN«
Podczas wyboru miejsca dla s tac j i  radiolokacyjnych 

trzeba pamiętać, że nie tylko bezpośrednie zakrycia są ekra­
nami. Okazuje s ię ,  że wskutek dyfrakcji  na wskaźnikach 
stacji mogą być obserwowane nawet to przedmioty terenowe, 
które znajdują się w s t re f ie  ekranowania /nleobserwowanej/. 
Dyfrakcja szczególnie jes t  s i lna ,  gdy zakryciami s tac j i  s4 
ostre szczyty górskie /rys. 7/. Dlatego też na ekran bliższy  
wygodniej jes t  wybrać szerokie grzbiety górskie 1 płaskowzgó- 
rza.

^ praktyki wynika, że dla zmniejszenia dyfrakcji sze­
rokość grzebietu górskiego, który stanowi zakrycie, powin­
na być równa lub nieco większa od odległości s tac j i  radio­
lokacyjnej do zakrycia /rys. 8/ t j .

S ^  Dz
gizle:  S -  szerokość zakrycia

Dz -  odległość od s tac j i  radiolokacyjnej do zakrycia.
N£ileży uwzględnić również wymagania dotyczące w le l -  

kotci ; łaszczyzny odbicia stac j i  i Icąta zakrycia.
Podczas wyboru stanowiska stac j i  radiolokacyjnych 

nale.y pamiętać, że na kształtowanie ich charakterystyk 
cuł wpływ kąt symetralnej / i  / dolnego /najniższego/ l i s t ­
ka, który odcliyla się od płaszczyzny ziemi o wartości
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Rys. 7« Zniekształcenie strefy i:vidzlalnoćol stacji radioloka­
cyjnej podczas silnej dyfrakcji -  przy opłynlo ostrego 
grzbietu.

liys. 8, Strefa v, i dział noś ci stacji r:idlolokacyjnej podczas 
dyfrakcji pr:*y opły> ie płasiconzgórza.
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/  B gdzieś ^  -  długość f a l i  w m, -  wysokoćć
4 I14 , ̂

wysunięcia anteny nad powierzchnią z ie a l. Z drugiej strony
kąt zakrycia stanowiska nie powinien być większy od |
wielkości kąta symetralnej / f  / pierwszego listk a  wiązki
klorunkowej/rys* 9/. X

Ponieważ Icąt C  «  "¡rTr wysokość
anteny, można zmniejszyć kąt^ £ 1 obniżyć symetralną dal-?
tfzego lis tk a , przez 00 uzyska się zwiększenie odległości 
wykrywania na małych wysokościach* Przy obniżeniu anteny 
następuje polepszenie wykrywania na średnich wysokośćiaohf 
a jednocześnie zmniejszenie odległości rozpoznania na ma­
łych wysokościach. C

Zmiany położenia wiązki kierunkowej w celu zwiększe­
nia odległości wykrywania na małych wysokościach można 
uzyskać przez dokonanie nachylenia anteny* Jeśli nie ma te j 
możliwości, to należy wykorzystać dla stac ji radiolokacyjnej 
stanowiska ze spadem terenu /rys* lO/*

Sytuacja pola walki 1 warunki, W jakich dywizja prze­
chodzić będzie do natarcia, ni® JBawsze pozwolą na prowadze­
nie rekonesansu w terenie.Wynikać,tę może z szybko zmienia­
jącej się sytuacji bojowej, wymagającej podejmowania decy­
z j i  przesunięcia i  rozwinięcia RPWN w, ograniczonym czasie* 
Może mleć to miejsce rćwnleż w nocy i  przy ograniczonej 
widoczności oraz wtedy, gdy pl€inowany rejon rozmieszczenia 
RPWN znajduje się po stronie n ieprzyjaciela* W takich wy­
padkach sporządzenie szkicu p ro filu  terenu w celu okreś­
len ia miejsca na stanowisko RPWN, zapewniającego optymalne 
warunki pracy poszczególnych stancji radiolokacyjnych nale­
ży dokonywać na podstawie mapy, możliwie największej skali 
1 specjalnych opisćw wojskowo-geograficznych danego terenu* 
Zajęcie stanowiska wybranego z mapy powinno być poprzedzo­
ne działaniem grupy rozpoznawczej*

Po zakoiiczenlu rekonesansu 1 ustaleniu warunków pracy 
stac ji radiolokacyjnych, a zwłaszcza odleg;łośol wykrywania 
na małych wysokościach, należy dokonać analizy możliwości 
efektywnego naprowadzania własnego lotnictwa, ostrzegnla 
wojsk dywizji 1 wykorzystania powiadamiania RPIVN przez 
paplot 1 baplot pz /pcz/* Skonfrontowanie możliwości RPY>Ti 
z oceną działania lotnictwa n ieprzyjaciela pozwoli ustalić  
przedziały wysokości, w ktćryoh — w zależności od potrzeb
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ze spadem terenu zapo\»niające wykrywanie celów ną 
małych wysokościach.
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1 możlluo.ścl -  najljardzlej celo\i;e Jest skupianie głównego 
wysiłku rozpoznania radiolokacyjnego 1 wzrokowego oraz doko­
nania ewentualnych przedsięwzięć w celu zapewnienia r e a l i ­
zacji poszczególnych zadań RPWT̂ .

Jeżeli przyjąć zasięgi wykrywania stac j i  radiolokacyj­
nych przedstawione w tabeli  4 1 5  oraz odległość potrzebej 
rubieży ostrzegania od granicy ugrupowania bojowego dywl-

z j i  Dostrz = /tostrz + ^alatm + ^̂ ukr + *opóź/ = 250 
m/sek /90 sek + 30 sek + 60 sek + 30 sek/ = 250 m/sek • 210 seK
= 53 Icm/ możliwości ostrzegania o zagrożeniu z powietrza
kształtować się będą tak, Jak przedstawia tabela 6.

Możliwości ostrzegania dywizji o zagrożeniu z powietrza 
w zależności od JeJ położenia w stosunku do l i n i i  styczności 
wojsk 1 zasięgu wykryv?ania RPWTNi na poszczególnych wysokosciaob

Tabela 6

Kąt jPołożenie 
zakry-ldywizji od 
cia I l i n i i  styczy

Wysokość lotu celu w m
------------------^ ------------------------------------------------- , -------------------------------------------------

500 1000

0’

15

30*

w bezp. 
styczności

30 Icm

w bezp*

30 km 

w bezp*

30 Icm 

w bezp*
-§i:Z2^22Ś2i,
30 km

^  I
86/63 I 126/63

----------- j----------------
90/53 I 106/53 \ 146/53

4'

40/63

60/53

28/63

48/53

16/63

36/53

57/63 89/63

77/53 ! 109/53

f

+•
42/63

62/53

26/63

46/53

71/63

91/53

48/63

68/53

bwa(^a; 1* W liczniku -  zasięg wykrywania RPWN w lon, w mia­
nowniku potrzebna odległość wykrywania celu dla  
zapewnienia skutecznego ostrzegania wojsk /63 kra/, 
53 km -  odległość potrzebnej rubieży ostrzegania 

od granic ugrupowania dywizji.
2. Jeżeli  l icznik  5?- od mianownika, ostrzeganie Jest 

skuteczne.
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3, vJożcli l icznik ^  od mianovvnika ostrzeganie jest  
nieużyteczne.

Jak v»ynika z tabeli 6, przy kątach zakrycia 
v;l(;:kszych od 30* ostrzeganie \TOjsk w bezpośredniej stycz­
ności jes t  nieużyteczne, na.et podczas lotu celu na wyso­
kości 1000 ra.

Wykorzystanie przez paplot meldunków RPWN rozwinięte­
go w odległości 10-12 km od l i n i i  styczności \T;ojsk będzie 
możliwe, j e ż e l i  cel wykryty zostanie na odległości 
%PWN — /topóź + tjipj) + tguui/ + R + L 
gdzie: Dr r .T̂ ■” potrzebna odległośó wykrywania celu przez 

RPWN;
Vc -  prędkośó celu w m/sek;
^opóź “ czas opóźnienia meldunku o położeniu celu 

powietrznego = 30 sek;
^RPD ” naniesie' ia dwóch położeń celu powietrznego

na planszet oi^z podjęcie decyzji przez dowód- 
dę pułku i  postawienie zadań bateriom -  90 sek;

^siim ~ sumaryczny czas potrzebny dla ba ter i i ;

R -  s tre fa  ostrzał-u bater i i  = 5000 m;
-  odległośó RP7N od pierwszej l i n i i  b a te r i i .  

Przyjmując /  = 9 Icm, = 250 m/sek, to  
orientacyjnie wyniesie 70 .km /rys .10 a/.

Porównanie potrzebnej odległości wykrycia celu powietrznego 
z możliwą dowodzi, że meldunki RPYN /przy jego kącie zakry­
cia l V  o celach lecących na wysokości 1000 m będą użyteczne 
dla paplot wóv.czas, gdy jego ugrupowanie oddalone będzie 
22 km, od l i n i i  styczności wojsk /tabela 7/.

Tabela 7
Odległośó oddaleniŁ paplot od l i n i i  styczności wojsk 
zapewniająca wykorzystanie meldunków RPWN, oddalonego od 
przeniego skraju obrony nieprzyjaciela 10 -  12 Icra
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1 Kąt za- 
1 krycia
1 u f .;n

- \ Potrzebna 1 V/ys okość 1 otu celu w m
j odległość 
1 wykrycia 
\ i i r . w

r “—1 300
111

1111
500 11111

1000

fcs r: s  s: =r r: =: 
! 6

11111

111ł1
70
” 1

111•1
86
“I

1111
126
““I

j 15»
-11111

1----I111
40 1111

57
U

1111
89
“T

1--------
\ 30»

“1
i 70ł1

1----1111
48
4^

1111
42
25

1111
71
"I

r---0-- “I111I

(----1111
16
5i

111
26
44

111
48
22

i
“1111

(----1
i

8
^5

111
14
U

111
28
42

Uwaga^ 1/ V/ liczniku zasięg wykrywania RPY/N w zależności od
wysokości lotu ce^lu.

2/ W mianowniku odległość położenia paplot od l i n i i  
styczności wojsk, na której można wykorzystać 

meldunek RF*VN*
Możliwość wykorzystania meldunków RP\vN przez baplot pz 

/pcz/ nie wiele się różni od paplot. Różnica będzie pole­
ga ła  Jedynie na mniejszej o 5000 m potrzebnej odległości
wykrycia celu ^  65 łcm/«

Naprowadzanie własnego lotnictwa na cele naziemne 

i  powietrzne przy kątach zakrycia RF ł̂i większych od 30» 
będzie możliwe na wysokościach powyżej 1000 m.

Przedstawione zasięgi wykrywania RP ł̂i 1 możliwości 
wykorzystania Jego meldunków o sytuacji powietrznej wskazują, 
że na korzyść własnej dywizji nie wykona on żadnego zadania, 
zapewniającego przeciwdziałanie celom powietrznym lecącym 

poniżej 1000 m.
Jeżeli  przyjąć za słuszną, ocenę możliwości działania  

lotnictwa w terenie górzystym właśnie w przodzlale wysokości 
poniżej 1000 ra, to należy przedsięwziąć środki w celu stwo­
rzenia warunków do r e a l i z a c j i  przynajmniej części zadań.

\Y zakresie ostrzegania przede wszystkim należy dążyć 
do zmniejszenia czasu obiegu informacji kosztem utrzymywa­
nia wyższego stopnia gotowości pododdziałów, skracając czas
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n V ’’nicrycic” do 30 sek.Uzasadnia się to tym, że w natarciu 
ukrycie się praktycznie noże mieć zastoso\.anie w podod­
działach działających pieszo i znajdujących się na postoju.

pozostałych wypadkach, a szczególnie w marszu i podczas 
natarcia na transporterach czas ten w zasadzie poi-sinien 
być przeznaczony na osiągnięcie gotowości odparcia ataku 
nieprzyjaciela z powietrza, wszystkimi możliwymi środkami 
ogniowymi. Dalsze skrócenie czasu można uzyskać przez r e a l i ­
zację ostrzegania bezpośrednio ze wskaźników stac j i  radio­
lokacyjnych. Pozwoli to na skrócenie czasu ostrzegania 
z 90 do 60 sek. W ten sposób odległość rubieży ostrzegania 
przy optymalnej prędkości celu 250 m/sek będzie wynosiła

’’ostrz Ä  Vc /tostrz + *alarm + *ukr + topóś/ = 250 
/60 + 30 + 30 + 30/ = 250 • 150 = 40 km. V! trudnych warun­
kach pracy łączności UKF prawidłowe funkcjonowanie ostrzega­
nia można zapewnić, wykorzystując w tym celu śmigłowiec, 
jako punkt retranslacyjny• Ponadto w sprzyjających warun­
kach atmosferycznych śmigłowiec ten migłby spełniać funkcję 
posterunku obserwacji powietrznej, z zadaniem alarmowania 
wojsk w sieci ostrzegania dywizji ,  szczególnie w nalotach 

LWL.
W wypadku zakłóceń łączności UKF i braku możliwości 

wykorzystania jako punktu retrans lac j i  śmigłowca należało­
by do siec i  ostrzegania wydzielić radiostację śtednlej mocy. 
Oddziały natomiast powinny wykorzystać do tego celu odbior­
niki KF typu; R -S l l ,  EKB" lub Amur.

\I celu zapewnienia ciąg łości rozpoznania radiolokacyj-  
nego, przesunięć HF̂ /N celowo jest  dokonywać w dwóch rzutach. 
Powinno to mieć miejsce szczególnie, gdy nie będzie warunków 
do korzystania z innych : ródełrozpoznanla radiolokacyjnego. 
Vi'yiiagac to będzie wykorzystania do powiadamiani o. dodatkowo 
radiostacji  11-118, przeznaczonej do łączności z ST.' OPL armii* 
V.’ydajo się to być słuszne chociażby dlatego, że czas trwa­

nia przesunięcia I1FVN w trudnym terenie zwykle będzie więk­
szy niż w normalnych warunkach.

Przesunięcie RPY.N z zasady powinno być planowane w no­
cy i ograniczonej widoczności oraz w miarę możliwości koordy- 
no ¿uie z o zmianą stanowiska RSTP po plot, ,v : ..
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Obserwacja wzrokowa organizowana powinna być na ogćl-  
iiycli zasadocJi, Jr dnalc główny je j  wysiłek należy skupić do 
rozpoznania na wysokościach poniżej 1000 m.

Dywizja w rejonie ześrodJfowanla powinna organizować 
rozpoznanie wzrokowe przez wyzniiczenle sektorów odpowie­
dzialności pułkom* Każdy pułk w wyznaczonym sektorze ma 
możkiwość zorganizowania wysuniętego punktu obserwacyjnego 
/W P0V;/, wyposażonego w radiostację UKF. Organizację rozpo­
znania sektorowego przedstawia rys* 11*

Iíc¿lsumuJąc problem rozpoznania należy stwierdzić,  
że w każdym wypadku jego podstawą musi być radiolokacja.  
Jednak aby wykorzystać pełne je j  możliwości i zapewnić 
rea lizac ję  podstawowych zadali rozpoznania, stanowiska sta-* t
c j i  radiolokacyjnych muszą odpowiadać najwyższym wymogom* 
Stąd wniosek, że bez względu na warunki terenu należy dążyć, 
aby przynajmniej jedna stacja  radiolokacyjna RPIYN dywizji 
rozmieszczona była w dominującym terenie* Ponadto daje się 
zauważyć, że teren górzysty wymaga dysponowania stacjami 
radiolokacyjnymi z przechylonymi urządzeniami antenowymi 
i  wysuwanymi na kilka metrów nad powierzchnię ziemi*

Rozmieszczenie RP\'. ,̂ a nawet jego  poszczególnych sta ­
c j i  radlololtacyjnych na różnych wysokościach wymaga us ta le ­
n ia  j e d n o l i t e g o  sposobu okreś lan ia  wysokości lo tu  celu. 
Należy  p rzy jąć  jako zasadę ob l ic zan ie  wysokości lo tu  wykry­
tego ce lu  powietrznego w stosunku do poziomu morza, d la tego  
też  do określonej względnej wysokości i s t n i e j e  potrzeba 
wprowadzenia poprawek. ^

związku z bardzo częstym brakiem możliwości pracy 
RPWN i  RSV.P paplot okrężnie celowo jest do powiadamiania 1 
wskazywania celów wykorzystać wszystkie trzy stacje radio­
lokacyjne /rys. 12/*
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R y s ,  12* O r g a n i z a c j a  w s k a z y w a n i a  c e l ó w  p o w i e t r z n y c h  p r z y  J e d n o ­

c z e s n y m  w y k o r z y s t a n i u  p r z e z  b a t e r i e  p a p l o t  i  p z  / p c z /  

d a n y c h  US. /P i  RP.VN, z a p e w n i a j ą c a  d o p ł y w  i n f o r m a c j i  o 

s y t u a c j i  p o w i e t r z n e j  b e z p o ś r e d n i o  d o  b a p l o t  n a w e t  w 

w y p a d k u  z d e c e n t r a l i z o w a n e g o  k i e r o w a n i a  o g n i e m ,  

a /  \i w y p a d k u  r o z m i e s z c z e n i a  RSWP i  RPWTi n a  I z o l o w a u i y c h  

k i e r u n k a c h  d z i a ł a n i a  d y w i z j i ,  

b /  W w y i u i d k u  r o z m i e s z c z e n i a  RSWP 1 R P‘.VN n ą  J e d n y m  l u b  

d łv ó c h  i z o l o w a n y c h  k i e r u n k a c h  l e c z  w p r z y j a j ą c y c h  

w a r u n k e c h  u t r z y i a a n i a  ł ą c z n o ś c i  r a d l o w f e j .
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111. WYKORZYSTANIE ORGANICZNEGO paplot DZ /DPanc/ 
W NATARCIU W TERENIE GOllZYSTI M

Artyleria przeciwlotnicza w systemie obrony przeciw­
lotniczej wojsk operacyjnych jest najbardziej masowym środ­
kiem. V/ dywizji stanowi ona podstawowy środek walki z lotn i­
ctwem przeciwnika działającym na małych 1 średnich wysoko­
ściach.

Siły 1 środki obrony przeciwlotnlczejw DZ /DPanc/ 
nic są na tyle liczne, by gwarantowały osłonę całego je j  
ugrupowania. Stąd wniosek, że każdy środek obrony przeciw­
lotniczej powinien być użyty racjonalnie, z uwzględnieniem 
zasady skupiania głównego wysiłku.

W terenie górzystym problem obrony przeciwlotniczej 
dodatkowo się komplikuje wskutek martwych stref  ograniczają­
cych możliwości ogniowe 1 potrzeby koncentrowania częściej 
wysiłku do osłony przejśó 1 przełęczy górskich, a nawet 
niektórych odcinJców dróg.

Zwiększona llośó obiektów do osłony, specyficzne ce­
chy terenu wymagają wnikliwej organlżacji obrony przeciw* 
lotniczej dywizji i planowania wykorzystania poszczególnych 
środków.

Wiadomo, że w dywizji obok paplot w każdym pz /pcz/ 
znajdują się baplot ZSU-23-4, a w każdym bp -  pluton pkm-2. 
Ponadto należy uwzględnlaó fakt, że zadania wymienionych 
środków dywizji realizowane są vi systemie OPL armii i ich 
użycie każdorazowo powinno byó koordynowane z działaniem 
wojsk obrony przeciwlotniczej szczebla nadrzędncigo, sąsiadów 
i lotnictwa myśliwskiego. W związku z tym planując wykorzy­
stanie paplot szef OPL dywizji powinien uwzględnlói
-  ilośó i rodzaj obiektów;
-  stopień zagrożenia tych obiektów;
-  sicutocznośó ich samoobrony lub osłony / jeżel i  już są 

osłaniane/;
-  środiii jakimi dysponuje dywizja;
-  s i ły  i środki szcze la  nadrzędnego, sąsiadów i ich sku-

tecznośó,
Przy ustalaniu zadania dla paplot należy bardziej 

iiiż warimkacli normalnych brać pod uwagę dotychczasowe 

Jtgo położenie 1 zadanie, szczególnie, gdy się to wiąże
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z trudnym rnanev.rem. Ponadto wykorzystanie paplot każdorazo­
wo zależeć będzi'' od położenia dywizji, warunków, w jakich 
przechodzi ona do natarcia w terenie górzystym, aktualnej 
oraz przewidyv.anej sytuacji powietrznej.

Podczas przechodzenia dywizji do natarcia z rejonu 
położonego w głębi paplot może być wykorzystany do osłony 
najbardziej newralgicznych przejść na jednej drodze marszu 
albo określonego odcinka drogi. Może też zawczasu byó wysunię­
ty do osłony wprowadzenia do walki pułku pierwszego rzutu, 
na kierunku głównego uderzenia albo zgrupowania a rty le r i i  
na tym samym kierunku lub drt. Vv toku dalszych działań po­
winien byó użyty do osłony zgrupowania na terenie, gdzie 
rozwijać się będą główne działania. Będą to przede wszyst­
kim wojska działające w dolinach, przełęczach, ciasninach 

i płaskowyżach.
W wypadku głębokiego ugrupowania dywizji do natarcia, 

szczególnie przy ograniczonej drożni, wówczas paplot powi­
nien byó wykorzystany do osłony głównie drogi na zasadni­
czym kierunku działania dywizji.

25e względu na ograniczony manewr w terenie górzy­
stym paplot z zasady powinien działać na jednym kierunku 
1 całością s i ł .  Nie oznacza to wcale wykluczenia możliwości 
osłony jednocześnie dwóch obiekzów, zwłaszcza gdy Istnieją  
warunki utrzymania łączności dowodzenia i gwarancja zapewnie­
nia skutecznej osłony. Wynikać to może również z braku wa­
runków osłony okrężnej, lub gdy teren nie zapewnia rozwi­
nięcia całości pułku.

warunkach terenu górzystego powinno się unikać 
planowania paplot do osłony wojsk w marszu, metodą włącza­
nia w ich kolumny. Uzasadnia się to tym, żebaterie S-60 
nie są zdolne do prowadzenia ognia w ruchu. Z drugiej stro­
ny najczęściej brak będzie warunków przygotowania baterii  
do prowadzenia ognia z krótkich przystanków. Możliwość pro­
wadzenia ognia przez baterię a r t .p lot. S-60 z krótkich 

przystanów zdeterminowane jest  i '
-  możliwością zatrzymania się w czasie ruchu kolumny;
-  czasem potrzebnym na przygotowanie armaty do strzelania,  

który wynosi przy strzelaniu z krótkich przystanów 15-20
x/sek i z koł T—8 sek, 

x/ Z.'sody s trze lan ia  ¿ ir t .p lo t .  mk 1961 157.
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-  t.iktylc.M. lotnictwa stoso.aną podczas ataku kolumny masze­
ruj iicy cli wojsk;

-  o/iriinlczcnlc.*i prowadzenia ognia wzdłuż kolumny -  przy
Ifąt.ich nie mniejszych ni* 20° 1 60° -  przy nie od czepie-
nym ciągniku podczas strzelania z kół 1 nie mniejszy 

 ̂ xx/od przy strzelaniu wzdłuż ramiom odchylnych.
Wymienione wyżej warunki bezpieczeństwa wykluczają możli­

wość prowadzenia ognia do samolotów atakujących z małych 

wysokości.
Maicsymalne odległości otYrarcia ognia z 57 mm armat S—60 

w czasie marszu z krótkich przystanków w zależności od wyso­
kości lotu celu 1 najmniejszych kątów położenia /15 1 60®/
-  podyktowane względami bezpieczeństwa własnych wojsk I lu ­

struje rys. 13.
Okazuje s ię ,  że przy kącie bezpieczeństwa 15 otwar­

cie ognia na maksymalnej granicy strefy ostrzału je s t  możli­
we do celu lecącego na wysokości 1200 m i  znajdującego się 
od ba te r i i  w odległości 4.600 m. Natomiast otwarcie ognia 
do celu lecącego na wysokości 500 m będzie możliwe, gdy 
znajdzie się on w odległości 1700 m od ba te r i i .  Zupełnie 
niekorzystne warunki ostrzelania celu Is tn ie ją  przy kącie 
bezpieczeństwa 60°. W tyra wypadkuna maksymalnej granicy 
ostrzału możliwe jest  otwarcie ogni i do celu lecącego na 
wysokości 4.200 m i w odległości od ba te r i i  nie większej 
niż 2.400 ra. Cel lecący na wysokości 1000 m może byó zwal­
czany w odległości nie większej od 570 m. Co więcej czas 
przeby .anla celu w s t re f ie  ognia na wysokości 4.200 m 
i  Vc = 250 m/sek wynosi 8 sek, a przy wysokości 1000 m -

1,6 sek.
V.'arunkiem podanych możliwości otwarcia ognia je s t  od­

ległość wykrycia celu, która w zależności od sposobu strze­
lan ia  powinna wynosić odpowiednio: -  podczas strzelania  

z krótkich przystanków -  10 km.
-  podczas strze lan ia  z kół -  7 km.

Dane o celu na odległościach 7 -  10 Icm praktycznie będą 
możliwe z rozpoznania radiolokacyjnego. Jeżeli nawet wykrycie

x/” ln^trukcja strzelania 57 mm samoczynnych armat plot
S—C 0 s • 44#
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Płaelca stre fa  ostrzału stożek martwy

H I /km/

2jl2

2x2

DP

/lon/
4,8 4,0

15' 60'

3,0 2,0 1,0

Rys. 13. Zależność maksymalnej odległości otwarcia ognia do 
celu powietrznego z 57 mm armaty S-60 z krótkich 
przystanków przy kątach bezpieczeństwa: 15®, 20®,
60°'.
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ooUj na t<.'J odlofíloíici nio bidzie Eitanowlło problonm trzebti 
: Ig llczyi$ z tj'in, żo praictycznle z uv/a( î na zafllony tcro- 
nouo otnaroiu ftr,aln do eamolotón locącyoli na małych ^vyso- 
ko‘ claclł nln ]'q(ízío możllv»ie na rmlcśyinalnycłi odlCRłośoiaoh,
Icnty zakrycia drófí rAogą przekraczać 16^. Y/szyStko wigc prze- 
nav.la za tym, ¿e użycie paplot do osłony víojsk w marsza, 
metodą rilączunia go w Ich kolumny joet nic celowe*

W czasie przeć 1 odzonla dywizji do natarcia z rejonu 
położonego V. głghl,  Jej głćwm|, s i łą  uderzeniową, z zasady 
hgdzlc drugi rzut. Pędzić on Z reguły wpro^didzany do walki 
z marszu, WrażliwoHĆ drugiego rzutu na uderzenia lotnictwa 
nj eprzyJaciclŁi będzie największa z chwilą wychodzenia z re-  
jotui wyjściowego aż do oznsU rozwinigcia sig kolumn pluto­
nowych w ugrupowania bojowe. Jeżeli drugi rzut będą stanowiły 
dwa pałlci , to każdy W miarę możllwotnii już z rejonu '̂’iyjsciO"* 
ViOgo rozpocznie marsz po dwoob. drogach* Poza tym, każdy 
z nicli moźc vyći\(>dż.lć (Jo walki na kierunkach znacznie odda—
Ionych od siobio* W tym wypadku za is tn ie j e  potrzeba os ło­
ny icił wyjśc ia ,  marazn i  nu rubiciży wejścia do walki* Po­
nadto do imiyeb. eleiuontdw stanowiących najbardzioj obiekt 
üaiutcrcKowunia lo tn ictwa n ieprzy jac ie la  będąi a r t y l e r i a ,  
drt,SD dyw iz j i *  Oczywiście wsZystkicb tych olemchtćw orga- 
nií;¿r̂  ym pnpiut (iołtiiiić jedrioossośiild j c s t  nleittOżllv/e* W te j  
sy tuce j i  odpowiedz na to ,  ktćry obiekt osłaniać paplot, 
hioże dać wnikliwa ocena przoclwnika ptmietrZnega i  terenu,

Ka podstawie właściwości terenu gćrzystego i  warunkćw 
iuaekowanla w nim można . nloskówać, że wojska w rejonach ze-  ̂
ćrodiiowanla najmniej narażone będą na ataki lotn ictwa, 
Mfijlw'ivdzj ej  zagrożono będą wojska w ruehił 1 a r t y le r ia  na 
SO, zwłaszcza w czas ie  prowadzenia ogniáí W związku z tym 
można wyłączyć a p i ln e j  potrzeby osłonyt gfJ dyw iz j i ,  a na­
wet ilvt, szczególn ie  w warunkach prov»adzenia działań bez 
stosowirtla bmar* pa dyw iz j i  i  a r t y l e r ia  wzmocnienia z ADM 
,1;.V6U nic V, c a ło ś c i ,  to v; wlększioścl będzie portporządkoua- 
na pulkoii 1 roaiiilcszozomi w ngnii'Oivnnltt pułków będących 
w styczności !f> ilienrzy ja c io la i i . Bo oełony i i r t y i e r i l  w ta ­
k ie j  sy tuacj i  nożna wykorzystać baplot pz /pez/ piornsze;.;o 

rzutu. Natomiailt paplot wykorzystać w ca łośc i  do osłony 
przepriiH lub innych iionralglcznycli przejść na iirodze marszu
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joilnoco z pułków drugiego rzutu, a nawet odcinka drogi.  
Jożoll do walki wchodzą Jednocześnie dwa pułki, w tyra poz 
bordzloj celowfe Jest osłaniać ten ostatni. Jako uzasadnie­
nie bierze się zawsze większe zagrożenie pcz oraz to, że 
Jakościowa 1 Ilościowa strona środków OPL pcz Jest mniej­
sza niż pz. W sprzyjających warunkach całość paplot może być 
użyta Jednocześnie do osłony a r ty le r i i  na Jednym z kierunków 
i Jednocześnie przy tym samym ugrupowaniu lub z niewielkim 
manewrem wprowadzenie do walki pz /poz/. Nie powinno się 
wykluczać i  takiej możliwości, że część paplot będzie osła­
niać artylerię  na Jednym z kierunków, a część zmanewrowana 
może być do osłony określonego obiektu drogowego na drodze 
marszu wchodzącego do walki pz /pcz/.

W toku działali zaczepnych w zależności od położenia 
w chwili rozpoczęcia natarcia paplot może realizować osłonę 
1-2 przejść kanallzujących ruch na kierunku głównego uderze­
nia, szczególnie przełęczy 1 przeprawy albo określony odci­
nek drogi lub największe zgrupowanie a r ty le r i i  oraz walkę 
pułku pierwszego rzutu w dolinie lub wprowadzenie do walki 
w nią drugiego rzutu dywizji.

Jeżeli  nie będzie is tn ia ła  potrzeba osłony przez 
paplot obiektów drogowych 1 przemarszu wojsk po nich, powi­
nien oh być wykorzystany na jednym z kierunku do osłony 
pierwszego rzutu i  wspierającą go a r ty le r ię .  Takie dz ia ła ­
nia paplot najbardziej zapewnia możliwość osłony wprowadze­
nia do walki, świeżych s i ł ,  kiedy to powstaje największe za­
gęszczenie wojsk -  szczególnie w dolinach. Działanie paplot 
wraz z pierwszym rzutem, zwłaszcza przy niskim tempie natar­
cia umożliwia manewr kolejno pojedynczymi bateriaiiil. Przy 
przesu.anlu paplot kolejno bateriami ugrupowanie będzie 
wydłużone w głąb ugrupowania dywizji i  może okazać się 
korzystne, ponieważ Jednocześnie wzmacnia osłonę pierwsze­
go rzutu, a r ty le r i i  na SO i  w czasie Jej przesunięcia oraz 
zapewnia osłonę wprowadzenia do walki drugiego rzutu dywi­
z j i  podczas rozwijania kolumn batalionowych w konpanljne. 
V/ybieraJąc taki sposób działania należy byó ostrożnym, aby 
nie dopuśció do nadmiernego rozproszenia wysiłku albo obni­
żenia  efektywności wykorzystania poszczególnych ba te r i i .
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1 Jogo rckonfjsonsu. ?unlouaż Myhór ugrupowania kojowogo 
paplot uzależniony jest od rozmieszczenia osłanianych wojsk» 
rekonesans organizowany przez dowódcę pułku powinien być 
plaiioViany w ścisłym współdziałaniu z dowódcą osłanianego 

obi ektu*
Główne problemy i kolejnośó ich rozpatrywania w cza­

sie rekonesansu:
-  us ta len ie  położenia obiektu osłony;
-  ogólna ocena terenu;
-  ustalenie na t le  terenu najbardziej dogodnych kierunków 

podejścia lotnictwa do osłanianego oblejctu i  możliwe 

sposoby jego atakowania;
-  ustalenie optymalnego ugrupowania paplot w świetle oceny 

obiektu osłony, możliwego oddziaływania nań lotnictwa 

przeciwnika;
_ ocena warunków organizacji rozpoznania i  ustalenie wy­

sokości, od której będzie możliwe scentralizowane dowo­

dzenie;
-  wybór SO d la  b a te r i i ,  stanowiska RSWP, miejsca rozmiesz­

czenia SD i  tyłów pułkU.
Ze względu na ograniczone warunki dpraźnego wyboru 

SO i miejsce na rozmieszczenie Innych elementów ugrupowania 
pułku należy w czasie rekonesansu, w miarę dysponowania 
czasem dokonać pyboru zapasowych stanowisk. I leallzacja te­
go przedsięwzięcia może znacznie ułatwić terminowe osiąg­
nięcie feotowoścl bojowej w wypadku, gdy zasadniczych sta­
nowisk, z uwagi na za istn ia łą  sytuację nie można będzie

zająć.
W czasie ustalania ugrupowania bojowego pułku do 

osłony określonego obiektu należy mieć na uwadze, że nie 
zawsze będą możliwości organizowania je j  okrężnie. Z dru­
g ie j  strony mogą istnieć szczególnie dogodne kierunki dlń 
działania lotnictwa. Okoliczność tę należy maksymalnie wy­
korzystać dla skupienia głównego wysiłku włąśnie na tych

/
kierunkach.

Planując paplot do osłony na kiorimkacli należy baterie  

r o z u i  s/.cKaó‘nle na xvpro£t kierunku nalotu lecz na takim 
parametrze, v. stosunku do niego, który zapewni maksymalne 

,.ykorzystanio nożliwośel o nioaych bater i i  i  dogodne warunki



'T’ C*r ł r» mm

])rmva<lzcnlii ognia. Ponadto ugrupowanie paplot do osłony na 
Icicrunkach pouinno zapewniać o s t r z e la n ie  ce lu podczas ataku 
z Jednego kierunku dwoma -  trzema bater iami.

Vv imrunkach ograniczonej możliwości pracy okrężnej 
nST.T paplot ,  spowodowanej ekranlzującym wpłyv\em terenu, 
j e j  martwe pola powinny być wypełniane przez jednoczesne 
wyznaczŁUile do prowadzenia wykrywania RSA.

W zależności od warunków pracy ESWP, warunków atmosfe­
rycznych oraz sytuacji powietrznej należałoby wryodrębnló 
trzy podstawowe sposoby wykorzystania RSA w systemie rozpozna­
nia radiolokacyjnego paplot. Jako pierwszy sposób wykorzy­
stania RSA można przyjąć zasady obowiązujące w normalnych 
warunkach. Innym sposobom może być wykorzystanie RSA do 
wypełnienia pola martwego RSWP, W*tym wypadku obok RS.P 
jednocześnie wykrywanie w wyznaczonych sektorach prowadzą 
1-2 RSA. Jeszcze innym sposobem może być jednoczesne wyko­
rzystanie wszystkich RSA do prowadzenia rozpoznania w sek­
torach ognia poszczególnych ba te r i i ,  z© szczególnym skupie­
niem głównego wysiłku wypatrywania celów lecących na wyso­
kości poniżej 1000 m.

Podczas organizowania jednoczesnego wypatrywania 
przez USWP i  RSA w celu umożliwienia wykorzystania danych 
o sytuacji powietrznej przez wszystkie baterie,  koniecznym 
jest stworzyć dodatkową sieć wskazywania celów RSA# Zapew­
ni to możllwoŁÓ koncentrowania ognia do jednego oelu, nawet 
w wypadku zdecentralizowanego kierowania ogniem.

W warunkach terenu górzys tego ,  zwłaszcza gdy uvvzględ- 

nió przyziemne i  warstwloowe l o t y  samolotów i  śmigłowców, 
stosi>. Mnie ataków na komendę ^ l id e r a ” , kiedy to  samoloty 
rozozłonkoiiane będą pod względem wysokości, wydaje s ię  
celowe aby każda b a t e r ia  jednocześnie by ła  przygotowana do 
prowadzenia ognia wg danych RSA 1 z celownikiem. Polegać 
to powinno na tym, że cz tery  spośród sześciu  armat przygoto­
wane są do prowadzenia ognia wg danych RSA. Pozostałe dwie 
armaty są w gotowości otwarcia ognia do tych celów, które 
mogą atakować z wysokości nic kontrolowanej przez RSA. 
M ie jsce d z ia ł  wyznaczonych do prowadzenia ognia z ce lowni-  
kier.ł powinno odpowiadać warunkom bozpieczeiistwa oraz odpo~ 

Wied tli o do kierunków zagrożenia .
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Biiterie paplot ze względu na stosunkowo ciężki sprzęt 
"będî  rozmieszczane wyłącznie w terenie dostępnym dla pojaz-  
(luw mccluuilcznych. Stanowiska bą te r i i  najczęściej nic będą 
odpowiadać żądanym warunkom. Pcdstawowym problemom będzie 
występoi;aiiie martwych pćl w s t ie f i e  ognia. Znaczne odstępy 
między bateriami /3-5 km/ nie pozwolą na likwidację Iste. 
nicjących pól nartwych nawet przez ich rozmieszczenie na 

różnym poziomie.
Wnioski:

1. Y/obec ograniczonych możliwości prowadzenia okręż­
nego rozpoznania za pomocą RSWP, na wysokości poniżej 
1000 m is tn ie je  potrzeba zorganizowania wskazywania celów 
bezpośrednio do wszystkich baplot również z RPV/N dywizji.  
Możliwy sposób rozwiązania tego problemu przedstawiono
na rys. 12 /rozdział I I/ .

2. Ze V7zględu na trudne warunki dokonywania manewru, 
szczególnie całością s i ł  paplot, powinien bn być planowany 
do takich zadań by mógł osłonę realizować jak najdłużej  
bez większej zmiany ugrupowania bojowego^

3. Zasady bezpieczeństwa podczas strzelania z krót­
kich przystanków oraz prawie' niemóżliwe warunki zwalczania 
celów na małych wysokościaehi wskutek najczęściei dużych 
kątów zakrycia drogii oufioruje konieczność zrezygnowania
z wykorzystywania paplot do osłony wojsk w marszu, metodę 

włączania w ich kolumnę*
4. Zważywszy, że drogi 1 wszelkie urządzenia komuni­

kacji  będą szczególnie atakowane przez lotnictwo przeciwnika, 
należy dążyć by manewr całością paplot był dokonywany wy­
łącznie w nocy i ograniczonej widoczności.

5. Ograniczona ilość, dróg rokadowych, a związku.
z tym utrudniony manewr i  dowoź zaopatrzenia wskazuje, że 
paplot powinien działać całością s i ł  i z reguły na jednym 

kierunku.
6. Często zmieniające się warunki meteorologiczne 

wymagają systematycznego siedzenia zaohodzącycłi zmian 
oogody i  wprowadzenia poprawek adekwatnie do warunków strzo-  

X (.ii-l i a .
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IV. \;\KOUZYGT/-NIE OHGANICZNYCj^UODKiriY OPL pz /pcz/ 
W NATARCIU W TERENIE obuZYSTYM

Zcociiiie z obowiązującą orgrnizacją pułk zmeciianizo- 
wauy 1 czołgi5v; posiada baplot ZSU-23-4 w składzie 4 armaty 
poczwórnie sprzężone# Każdti armata stanowi zespół, którym 
z udziałem załogi można prowadzić ogień do celu powietrz­
nego, lecącego z prędkością do 450 m/sek, na wysokości 
1500 m i odległości, skutecznego ognia 2500 m. Armaty te 
dzięki wyposażeniu ich w zesnół radiolokacyjno-przeliczni-  
kowy /ZUP/ są zdolne do wykry\T/ania i śledzenia celów po­
wietrznych na odległościach nie mniejszych niż 12 km#
Ogień można prowe.dziń krótkimi seriami 3-10 strzałów na 
jedną lufę z przerwami 1-3 sekundy# Średnie prawdopodobień­
stwo zestrzelenia celu przez pojedyncze działa, wg danych 
ZPR, w średnich \iarunkach strze lania  waha się w granicach 
0 ,2 5 -0 ,3 0 #

Powierzchnia płaskiej strefy ostrzału dla wysokości 
1500 m wynosi 5 = 3,14 • 2 .500^ 19,6 Icm?

Pomimo stosunkowo wysokiego prawdopodobieństwa ze­
strze lenia  celu jednym działem’baplot ZSU-23-4, ze rizględu 
na wielkości płaskiej strefy ostrzału i  j e j  powlerzohnię 
ma możliwości osłony w ramach pułku maksymalnie jednego 
obiektu wielkości bp, zarówno w rejonie zośrodkowania, jak rów-' 
nieź w marszu 1 natarciu. Działając plutonami baplot ZSU-23-4 
może osłaniaó jednocześnie dwa obiekty wielkości kp /koz/.

Ponadto każdy bp pułku ssmoohanlzowanego posiada pluton 
pkm-2 w składzie dwóch podwójnie sprzężonych karabinów ma­
szynowych 14,5 mm# Prawdópodobieńituo zestrzelenia celu 
przez pl.  pkm-2 wynosi średnio 0,03# Maksymalna wysokość 
słodzenia 1500 m, a odległość 2000 m# Przyjmując płaską 
strofę ostrzału 1500 m, to je j  powierzchnia wyniesie: 

s = ‘V uf; = 3,14 . 1500^ = 7 tan̂ Możliwości te pozwa­
l a ją  na wykorzystanie maksymalnie jednocześnie do osłony 

jrdnego ohloktu wielkości kp /kcz/.
Z oralnej taktycznej oceny możliwości poszczególnych 

śri.dkoY. OPL pr i /pcz/ wynika, że mogą one łącznie jedno­
cześnie osłonić w:
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~ pz s i ły  do dwóch bp. Stanov/i to.oicolo 30 fo całości pułku 
/bez uwzględnienia wzmocnieuia/;

-  pcz si ły  dwóch kcz, co stanowi zaledwie 30 % całości s i ł  

pul: ku.
Tnk więc racjonalne wykorzystanie or^;anlcznych środków
V. poszczególnych okresach i etapach walki pułku w natarciu 

nr* szczególno znaczenie.
Stosunkowo mała l iczba  środków ognioviych, szczegól­

nie V. pl,i)lcm-2 tylko dwa karabiny 1"?,5 mm, a ponadto bar­
dzo mała st re fa  ostrzału i j e j  powierzchnia nasuwa wniosek, 
¿0 nie są one w stanie osłaniaó okrężnie nawet najmniejszych 
eloiaentów ugrupowania bojowego pułku. Uzasadnić to można 
tym, że pododdział w składzie organizacyjnym plutonu -  
banlot z zasady osłonę rea l izu je  całością z jednego 30*
V/ przypadku omawianych pododdziałów okrężna osłona ii/ymaga 
ich rozmieszczenia bezpośrednio w ugrupowaniu osłanianych 
wojsk. Takie rozmieszczenie plutonu -  baplot najczęściej  
nie zapewnia możliwości ztualczanla wszystkich celów po­
wietrznych, przed rubieżą rozpoczęcia ataku* O słuszności 
powyższego twierdzenia można się przekonać porównując 
wielkości s t re f  ostrzału dzia ł i  piai z ’ odstępami bombardo­
wania podanymi przykładowo w tabelach 8-11.

Tabela 8
Odstępy bombardowania z lotu poziomego /bombami zwykłymi/
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Vo W m/sek j ‘ r
11

i1 100 j 150 1 200 1 250 11 300
\ i: v; ffl 

! 100

1
a a a a a l a B11

1l
: a a a » « l a

0,44 1

1 11 i
a a a a a l s s a a a a a t a

0,6G ! 0,871

11
a a a a a * ; a

1,10 i
a a a a r a i B

1,32

i 200
11 0,62 1 0,92 1 1,231 1,54 1 1,86

j 300 1
ł 0,75 1 1,13 j 1,51 1 1,89 t1 2,25

i ¿00 11 0,06 i 1,29 j 1,73{ 2,16 1
ł 2,59

1 500 1 0,96 1 1,44 i 1,92| 2,40 11 2,38

1 cooi 11 0,05 1 l,ot j 2 , l o | 2,62 1 3,15

\\/ Ii y-e
r
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Odst î^y bómbatdd(variia Him&nfhii/ it kni pfiiy Icąóle
wznoszenia 40-6Ó^
^  ę  s  s= 3  3 = s t  a  s :  ts  s  i :  ś  t s  ±ś i s  s :  as ̂  « t a!̂  e  s  a  ite 1̂  s i  ejpi: S  ^  &  ts  iS  i ś  de

I Vh if itt/sok I'-'-1̂  i i fet)
pyysokośd 1
j zrzutu bomby

800 3,48

1000 I 2iS5 i ŚfSb 4j38 j 5|10
i

I 1200 i  2 1 ^ 7

|s sś tśs; s as B s a
1400 I 3j09 d*84

250 300

4,23 j 4|

t —>««»*«■ «1« ^  »«■ ■ »»fa  t e c i i n iB U i  ||>  n ł

Żi9t j 3j?2 I 4,47 I 6,22 |

4,59 I 5,34 j
aaaaBasstBaB8Baaaasaasa£:aBaaś!saaaiBaaaaśaa:saBiaś;aaB9aittBs£a

Tabela 10
Odstępy bombardowania W Icfef ż lotu iiiirkdWego^^
fs s a s a a a fB a a a sa s is y S ;^ s a a a a sa sE ^ a ś i ;d ^ a B s śa ± i^ i^ a s i3 Ź ś Ś a ta | a ^ a a a a a a | B a ^ B B a a «i ia ! i

Hw Hz
w m I w mI kąt

nurko-‘
160 2o0 250

I I wania S . i r ! I
:Ksaaaa::f sass:aaaajaaaBsaaaaasśł&^aaBasi;atasaa!i»*!iBaaaas3:aBitettiBieiśigiS:ś_i|

2OO0 • 1200 j 200 ¡1,73 2,06 j S,22 i 2,46 j
-T irTn --| --   I  - - —  ̂ I - r — —- - '   ^  . . . - ■ ■ ■ J - '■:.. 11- I » ,  Li;,  ̂ -.l- . ^  —i - i-.-i, a, - 4̂  . .'j -. ¿ j  ¿ a  t e  jąfc tfir MiV jlha iiî ii j J

i 300 i 1500 j 30 '’ j 1,70 } 1 , 8  3,04 I 2 , 1 8
V =asaB a4saaaaB B =Jaa=£aB B aea is ia :aa9 ;aaasaa i6B «!a :eas8±iSsztB B aB 38S i!a^aaaeaaaa i^ i4

Tabela l i
Prawdopodobna odległość■zakońózenia nabtowadzanla pooiśku

xxx/”powlerze-ziemla” w km

^odp 
w m

:aasaasa:±aB=iaaać:saaaaa43aa3!śasJa8aaaSaiiBaaaa:i4si±t£iaisitBiattn •'s.. I I II «  m/selc

Hodp
■ 150 ! 200 260

, . poc* w m! a a a a s a a a s B s s 8 j s a s B a a a a a 3 a : 8

5000

6000

 ̂ I- I I''s. I I I ^  .... ,8aBaaeass£BBsłaafe&:aa|saaaaas|iiiŚattis±iaasB:
3,9 I 3,6

i Bi» »ł lia «

414

3,4 3i3
tete \ fli> itwi li-j' to MW 'wd .......

4|i j 3||9

i  400

i  600 4y
i F ^ a = B a a s a a a s a a a a a s a a a a a s a s B a a a 8 a B a a a a t i s B a s s a b B a 8 a a i ^ a a i ± a a a a 3

X/ A = 15 Vo + 0,6 Ha 
xx/ A = vic • Tt, • e*as o

xxx/ D(,^p 4 Vc • 0,75  ̂ ^
A = Dodp -  /------ ----------------------- / 008 o



-  €1Z przylcłat^u graflcanegi) wynika ncissyv»ls^y \vńinsiiltti> 
że otMorcie ognia pry-eas śro<1kl PPŁ na o^ległośnl wnlojsz^j 1 
r(')WiieJ od odstępu bombarclowanla równa się «  niawykonanlem 
zad. nla# Przy ugrupowaniu plutonu -  pkm lub baplot na znacz­
nej odległości od zewnętrznej granicy osłanianego obiektu  ̂
traci charakter okrężnej obrony przeciwlotniczej*

Ugrupowanie pododdziałów OPL w s i le  pluton—bażerla  
bezpośrednio na obiekcie osłony lub w jego pobliżu laoże mleć 
zastosowanie wyłącznie 1 tylko wtedy, gdy głównyin celeia 
obrony przeciwlotniczej będzie walka ze śmigłowcami oraz tak­
tycznym lotnictwem przeciwnika działającyia na wysokoŚclaoti 
poniżej 200 m, W pozostałych wypadkach konieozne je s t  dzia­
łanie na wybranych kierunkach lub koncentrowanie większej 

i lo śc i  środków.
W terenie górzystym groźniejsze dla oddziałów dzia ła ją ­

cych w dolinach będą ataki samolotów 1 śmigłowców Z lotu war- 
stwicowego niż przyziemnego. Inną charakterystyczną cechą 
będzie to, że bataliony pierwszego rzutu w większym stopniu 
mogą byó zagrożone przez lotnictwo wojsk lądowych. Natomiast 
bataliony drugiego rzutu mogą być obiektem ataku lotnictwa  
taktycznego i  wojsk lądowych. Pułkom di'ugiego rzutu dywizji  
raczej zagrażać może wyłącznie lotnictwo taktycznCk Charakterś^- 
styczną cechą działania lotnictwa wojsk lądowych będzie uttłka- 
nio ataków elementów ugrupowania bojowego osłanianych przez 
etatowe środki OPL 1 posiadające najgorsze Warunki samoobro­
ny przeciwlotniczej. Stąd wniosek, że obiektami tymi najczę­
śc ie j  będą; pododc^iały czołgów, moździerzy i  a r ty le r ia  nie 
posiadająca osłony. Na ataki lotnictwa taktycznego najbardziej  
narażone będą: pododdziały w czasie marszu oraz a r ty le r ia .
V ugrupowaniu marszowym pułku 1 batalionu najbardziej zagrożo­
ne mogą byó czołowe kolumny, SD pododdziały a r ty le r i i  i  tyłów* 

Ponadto należy się l iczyć , że z drużą pasją lotnictwo 
przeciwnika zawsze będzie niszczyć oddział trydzielony pułku

i  desant taktyczny. ,,
V/ świetle ogólnej oceny możliwości 1 stanu ilościowego

organicznych środków OPL pz /pcz/ Oraz potrzeb skupienia wy­
s i łku  do osłony komunikacji 1 desantów taktycznych celowe 
j i £ t ,  aby planowanie v;ykorzystania środków OPL w określonych 
sytuacjach centra l izować na szczeblu pułku, a nawet d y w iz j i .



o:

Jeże l i  ¿.oentrr«li zowano plonuwonle s róż.nych \7aglg(lów okaże 
3.1ę aiomoźlluo, to ( iz ia l í iule ponzcksególnych érodkóvv OPL puł­
ków 1 dy . i/ . j i  pożądanym byłoljy zgrywać poprzez dokładne In­
formowanie ze szczeb la  dyw iz j i  poszczególnych pułków o 
użyciu na ich kierunkach środków OPL s z c zeb l i  nadrzędnych, 
łv tym i  lo tn ic tw a  myśliwskiego*

wykorzystanie plutonów pIasi-2 1 baplot ZSU‘*23-4 w czas ie  
i  miejscu każdorazowo uzależnione będzie od ich położenia  
w chw il i  przucliodzcala pułku do na ta rc ia ;  użycia na kierun­
ku d z ia ła n ia  pułku środków obrony przeclvulo tn lcze j  szczeb la  

nadrzędnego.
Podczas przechodzenia pułku do na tarc ia  z rejonu po ło­

żonego V? bezpośredniej* s tycznośc i  z n ieprzy jac ie lem  baplot 
ZSU-23-4 może reallzmvaó jedno z następujących zadań:
- OGłaniaó a r t y l e r i ę  wzmocnienia 1 we jśc ie  s i ł  głównych 

pułku do walki}
-  osłaniać na jbardz ie j  newralgiczne p r z e jś c ia  na drodze 

marszu pułku do rubieży w e jśc ia  do walk i.  Podczas osłony 
w marszu przes włączenie w kolumnę marszową baplot 
ZSU-23-4 powinna byó wykorzystana przede wszystkim do o s ło ­

ny c zo ła  kolumny pułku.
Jednak osłonę marszu przez włączenie w kolumnę v*ojsk 

powinno s ię  rea l izować ty lko  w tym wypadku, gdy wzdłuż dro­
g i  n ie  występują wysokie zasłony terenowe i  n ie  ma newra lg icz­
nych punktów. Jako podstawową zasadę osłony marszu pułku 
należałoby stosować metodę rozw i jan ia  b a t e r i i  zawczasu na 
określonych, na jba rdz ie j  zagrożonych odcinkach d rog i .  Uzasad- 
n ion le  tak iego  stanowiska można częściowo oprzeć o wnioski 
podano w r o z d z ia l e  dotyczącym v*/ykorzystania paplot .  Z dru­
g i e j  strony należy wziąć pod uwagę, że zasadnicze pododdzia­
ły pułku: bp i  boz są zdolne w czas ie  marszu rea l izować 
bozpośrodriia, obronę pJ^zcciwlotnlczą bronią pokładową tran­
sporterów opancerzonych /14,5 mm km/ i  czołgów /\;KM-12,7 mm/.

V. toku rozw i jan ia  natarc ia  baplot ZSU-23-4 z zasady 

powifij.a być wylvorwyst-iOia do osłony:
-  oddziału wydzielonego;
-  poded' ’¿'inlow prOht tiząoyoh ealkę iv doł inaciiJ
«  uoro..; d: <jn1 et do walki drugiego rzutu pułJiu, zwłaszcza 

V. owesi V Z' r-.zu cb rn.bieży rozw in ięc ia ;





ttÿQbkb^bîdfeiu ïbh
habieird èsüczègbiriegtt èiiidcÉénÎaè Wÿiilktt to  i  ibŻiiwbŻbi i*b«^ 
mibôzbzbrtid fjbbbddśidib^ ii.ÿ̂ hàèabiîiÿb4i w irbtóaoii b^gàniadoiJi 
OPti !V hiedóistęjphym tbiréüië /bà sëbzytàoh| itirSittÿbh Ibboèâèli/
alà ëtàtbwÿbh ¿tbdkbtt OPLi

V/hibskl! ■ ' ■
ł i  bsióiię marszu pz /pbz/ órgahibZfi^ baplót i pluto-^ 

hetó Skuplaé główńib ha prëëjëciàbH kauallkujdîbÿoti ^
irhohi

âé bô osłony ¿mlgłohoów nà lądc/wlśku i  załadowania 
désdiitü taktÿczhëgo. wÿzhaozad bàplbt pułkh drugiego rzütü 
dywizji i pluton pkm-2 z bp^ który stanowi desant* ^

hé Oddział wydzielony w sile  do wziaôOhidnègb bp à te ^ y  
guiy powinien być osłaniany oigahiożną baplot pz, ż którego 
z detal on wydzielony« ■

4« wykorzystanie plutonu pkiii—2 do osłony Otv wydaje si^ 
nié żeioWei Btàk bpancerzohych Środków transportu oraź stało 
żagibżenie n leprży jacle lh  nazieinhogd pluton ten szybkd IdZé 
byÓ zniszczony, hawet ogniem broni piedhoty*

54 Wobec óźraniczóheltóoMiWóśdi wskażah celu ż
dywizji 1 iaśtp paploti jcaźda bapldt pZ /póz/ powinna we 
właSnyM zakresie orgahizdWaó radidldkàdyjhe yózpdzhahie 
szbzególhie na wysokosbl poniżej iÓÓO &i ¡metoda dyżurohan^ 
i-Ź  stabjanii W okresach WzmbZbhéj działaittpŻbl IdthibtWń 
przeblwnika -  sposobom pbśzukiWńiiia sektóraobi

6* Warunki terenu górzystego wskazuj^ hà potrzëbd wy— 
pos&iehià podbddzlaiôvi szczebla kp /rdiïhBràyûe/ «  £iiikć*i 
nbShé Środki obrony przebiWlbthibZèji
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Obrona przeciwlotnicza dywizji w terenie górzystym 
jest skomplikowana przede wszystkim brakiem dostatecznych 
warunków do rozwinięcia ugrupowania w rejonach zapewniają­
cych najskuteczniejszą osłonę wojskom 1 obiektom, w obszarze 
działania dywizji. W tej sytuacji nawet sprawne działanie 
pododdziałów nie będzie równoznaczne z racjonalnym wykorzy­
staniem możliwości sprzętu. Co więcej warunki terenu górzy­
stego znacznie ograniczają realizację rozpoznania radioloka­
cyjnego i maksymalne wykorzystanie możliwości ogniowych 
dział przeciwlotniczych. Są to te elementy, które stanowią 
istotę obrony przeciwlotniczej. Ograniczenie funkcjonowania 
wymienionych składowych elementów systemu obrony przeciwlot­
niczej czynią go nieskutecznym, a co najmniej mało efektyw­
nym. Te poważne ograniczenia, które narzuca teren górzysty 
wymagają zwrócenia większej uwagi na problem obrony prze­
ciwlotniczej oddziałów i związków taktycznych oraz przed­
sięwzięcie odpowiednich środków zaradczych w tym zakresie.

Jeżeli z punktu widzenia obrony przeciwlotniczej chce­
my się llczyó z czynnikiem zaskoczenia, to należy przede 
wszystkim nie daó się zaskoczyó nie tylko przeciwnikowi, ale  
i czynnikom sprzyjającym mu w obronie -  terenowi górzystemu* 
Nie będzie zaskoczenia wtedy, gdy działania w terenie górzy­
stym rozpatrywane będą szerzej teoretycznie, a pododdziały
i oddziały szkolone praktycznie.

Konieczność szerszego spojrzenia na problem warunków 
1 możliwości działania w terenie górzystym podyktowana jest  
między innymi wzrostem ro l i  organicznych środków OPL dy­
wizji .

Najczęściej wskutek braku warunków do działania lo tn l -  
ct' a myśliwskiego i prplot, główny ciężar obrony przeciwlot­
niczej dywizji w tym wypadku spadnie wyłącznie na je j  orga­
niczne środki.

Znaczenie obrony przeciwlotniczej dywizji wydaje się 
byó tym większe, że ograniczona sleó dróg kanallzuje dzla-  
łiuiia, co pozwala przeci^y nikowi łatwiej i mniejszymi s i ł a ­
mi lotnictwa hamować natarcie. Co więcej, przeciwnik ma 
możliwości w większym za!iesle  wykorzystać lotnictwo wojsk 

1 indowych.
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Pr?jO(3struvione vv treéci n in ie jsze j  pracy warunlei 
działania 1 możliwości wykorzystania środków OPL dywizji 
podczas natarcia w terenie górzystym oraz wnioski mogą się 
okazać niewyczerpujące, bądf też poddane wątpliwości, co 
do ich słuszności. Jest to możliwe chociażby dlatego, że 
nie mają potwierdzenia praktycznego, a is tniejąca obecnie 
l i te ra tu ra  w zakresie tej problematyki Jest dość sktipa. 
Dlatego też wyrażone poglądy powinny być traktowane J¿iko 
impuls do dalszej i głębszej analizy teoretycznej i  prak­

tycznego sprawdzenia.
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